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Resumen 

La investigación tuvo como objetivo general: Describir las principales 

características de la auditoría, tributación, finanzas y rentabilidad, de las micro y 

pequeñas empresas nacionales sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. La investigación fue cuantitativo-descriptivo, no experimental-

transversal-retrospectiva, para el recojo de la información se escogió en forma 

dirigida a 30 microempresarios, los resultados fueron: Los empresarios tienen entre 

30 a 51 años de edad, el 60% son del sexo masculino, tienen estudios secundarios. El 

53.3% tienen entre 3 a 20 años en el rubro pollerías. Desean que le efectúen una 

auditoría, y cree que mejoraría su empresa y mejoraría sus finanzas-rentabilidad, el 

93.3% está dispuesto a recibir capacitación en temas de auditoría. El 76.7% expreso 

sentirse satisfecho con la orientación que brinda los funcionarios de la 

Administración Tributaria-SUNAT, revisan y controlan los libros contables y 

documentos que intervienen en la contabilidad, para ello cuentan con personal 

capacitado, no tienen problemas para procesar, declarar y pagar mensualmente sus 

obligaciones tributarias a tiempo, no cuentan con controles para los gastos de 

representación y recreativos; no saben cuáles son las infracciones y sanciones 

tributarias. El 50% gestiono y recibió créditos ante las entidades bancarias por más 

de S/10,000, y desconocen cuanto es el porcentaje de la tasa de interés mensual que 

les cobraron. Creen y perciben que su rentabilidad empresarial ha mejorado en los 

dos últimos años gracias al financiamiento, además precisaron que su rentabilidad no 

se ve afectado por los impuestos, precisan que su rentabilidad mejoraría 

económicamente gracias a una auditoría. 
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Abstract 

The research had as a general objective: Describe the main characteristics of 

the audit, taxation, finances and profitability, of the micro and small national 

companies in the service sector, the pollerias area of the Yarinacocha district, 2019. 

The research was quantitative-descriptive, not experimental- Transversal-

retrospective, for the collection of information, 30 microentrepreneurs were chosen, 

the results were: Entrepreneurs are between 30 and 51 years old, 60% are male, have 

secondary education. 53.3% are between 3 and 20 years old in the pollerias sector. 

They want an audit, and believe that it would improve their company and improve 

their finances-profitability, 93.3% are willing to receive training in audit matters. 

76.7% express feeling satisfied with the guidance provided by the officials of the Tax 

Administration-SUNAT, review and control the accounting books and documents 

involved in accounting, for this they have trained personnel, they have no problems 

to process, declare and pay monthly their tax obligations on time, do not have 

controls for representation and recreational expenses; They don't know what the tax 

violations and penalties are. 50% managed and received loans to banks for more than 

S / 10,000, and are unaware of the percentage of the monthly interest rate charged to 

them. They believe and perceive that their business profitability has improved in the 

last two years thanks to financing, they also specified that their profitability is not 

affected by taxes, they specify that their profitability would improve economically 

thanks to an audit. 

 

Keywords: Audit, taxation, finance, profitability and Mypes. 
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I. INTRODUCCIÓN 

En el mundo los micro negocios son conocidos como pequeñas unidades 

económicas, que producen bienes, servicios e inclusive algunas son industrias en 

pequeña escala, estas tienen posibilidades de auto desarrollarse, autoabastecerse y 

con posibilidades de crecimiento, asi como apoyan con altos índices al producto 

bruto interno de los países de Latinoamérica y el Perú no es la excepción de este 

fenómeno empresarial. Asimismo, podemos precisar que los micro negocios en 

muchos países del mundo sobre todo en Latinoamérica son unidades 

empresariales de corte familiar juegan un papel satisfactorio para la estructura 

económica de los países de la región, ya que representan en promedio el 98% del 

sector micro negocio, siendo estas generadoras de empleos para muchos hogares 

menos favorecidos. 

Justo a esto, Perramon (2019), indica que en España en el sector empresarial 

la información fluye a gran velocidad sin pasar en mucho de los casos por un 

transmisor intermedio competente, tanto es así que es difícil operaciones fiables 

de aquello que no lo es. En ese panorama la mejor toma de decisiones las toma 

quienes cuentan con información transparente y verás, pues la auditoría para este 

propósito es de suma importancia para las organizaciones empresariales. 

Sin embargo, Urbina (2014), precisa que, la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, establece los derechos y obligaciones de sus 

habitantes y de sus gobernantes, en materia de gasto público, así como el pagar 

impuestos. Es decir, para satisfacer las necesidades públicas mediante la 

prestación de los servicios públicos, es necesario realizar recaudación que 

suponen el cobro de tributos. 
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Abundando en la opinión, Panez, Chacaliaza & Asociados  (2018), 

manifiesta que la auditoría genera aspectos positivos por los resultados que esta 

da, porque ella permitirá tomar las acciones correctivas con la finalidad que todos 

los procesos administrativos y la producción sean favorables a la organización 

empresarial. Es decir, la auditoría contribuye con las organizaciones 

empresariales, mediante los datos otorgados por la contabilidad, para evaluar 

metas y objetivo, para examinar la administración y gestión mediante las 

recomendaciones emitidas en los dictámenes. 

 Por otro lado, Gil (2018), expresa que, en el Perú el 99% de las empresas 

realizan favorablemente sus auditorías financieras, esta abarca una revisión de la 

información financiera, otorgando un valor adicional a los Estados Financieros, la 

cual concluirá que en su razonabilidad para un tercero, para los bancos o las 

entidades financieras. La auditoría en las empresas evidenciara, el cumplimiento 

de normas en todos sus procesos, tales como: Almacén, tesorería, contabilidad, 

administración, caja, gerencia, etc. Asimismo, en la micro y pequeña empresa la 

auditoría evidencia que el empresario no otorga muchos fondos al parte 

administrativo, asi como, evidencian desorden administrativo, errores 

involuntarios y no cuentan con un control estricto del almacén. 

Además, Solórzano (s.f.), manifiesta que, el Perú está atravesando por un 

crecimiento económico sostenido en comparación de sus pares de la región, 

gracias a la explotación de los minerales, sin embargo este crecimiento económico 

no es respaldado con una política de apoyo a la recaudación de tributos, 

justamente para evitar que siga este ciclo oneroso, es necesario el compromiso 

absoluto de la ciudadanía, de las organizaciones empresariales, puesto que 
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cumplen un papel protagónico de colaboración con el desarrollo del país, sin 

embargo, ello no sucede en la realidad hay una gran mayoría de empresas, sobre 

todo las micro y pequeñas empresas que no están preparados para cumplir con su 

rol contributivo ante la sociedad, ocasionado por la falta de cultura tributaria que 

viene a ser un resumen de conciencia, de su cumplimiento cívico y de valores que 

nacen de su identidad propia y de su hogar, asi como para con su país. 

 Asimismo, Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración 

Tributaria-SUNAT (2016), indica que la tributación juega un rol preponderante 

para la economía del país tanto del gobierno central, gobierno regional y de los 

gobiernos locales, así como de los micro negocios, siendo entendido el tributo 

como una prestación de dinero que los ciudadanos otorgan al Estado en el 

ejercicio de su imperio de poder que ejerce sobre la capacidad contributiva de 

acuerdo a Ley, para poder cubrir los gastos que exige en el cumplimiento de sus 

fines. 

Además, Ortiz (2015), nos dice que, muchos micro empresarios no 

reconocen la importancia de las finanzas en sus negocios. La empresa es una 

unidad dinámica que se moviliza y avanza en función a su gerenciamiento; y 

dentro de este ciclo administrativo y productivo, está la utilización del dinero 

siendo este vital para sus operaciones, es por ello que se dice que las finanzas 

juega un rol protagónico para la empresa, puesto que sin estos recursos la empresa 

se puede tornar cuesta abajo tomar decisiones acertadas. 

Más aún, Garrido (2016), precisa que, existen mucha literatura respecto a 

las finanzas y el financiamiento de las organizaciones empresariales sobre todo en 

el sector micro empresarial, este marco conceptual nos dice que la gerencia de una 
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empresa, debe saber elegir la combinación de opciones de financiamiento y 

cuando es el momento en que la empresa necesita de financiamiento externo, de 

tal manera que permita maximizar el valor de la empresa y conseguir su ansiada 

rentabilidad, en nuestro país el Perú como en cualquier otro país en vías de 

desarrollo, este tema es de vital importancia, pues la mejora en el desarrollo de los 

mercados financieros, trae consigo la necesidad de liquidez, en ese contexto 

muchos micro negocios necesitan en su momento de una expansión crediticia, en 

ese momento es necesario que la empresa alcance una adecuada estructura 

financiera de capital para conseguir un crecimiento sostenido. 

Por otro lado, en el departamento de Ucayali, el distrito de Yarinacocha está 

en pleno desarrollo, dentro de este espacio empresarial las micro y pequeñas 

empresas aportan con el mayor índice del producto bruto interno regional; es por 

eso que existen muchas reformas dadas por el gobierno sin embargo ello no tienen 

el eco favorable para el micro empresario. En el distrito de Yarinacocha existen 

muchos micros negocios que efectúan sus actividades productivas tanto en 

comercio, industria y servicio. De estos micros y pequeñas empresas, en gran 

número se encuentran en el casco urbano de Yarinacocha, distribuidas por los 

principales jirones céntricos del distrito. No obstante, a nivel del ámbito de 

estudio no sabemos cuáles son las características que tienen estos micro 

empresarios. Tanto es así, que no sabemos sus principales características de la 

Auditoría, tributación, finanzas y rentabilidad; desconocemos como son estas 

variables en la gestión de sus negocios, como les afecta, tampoco, conocemos en 

qué medida afecta su liquidez, para el pago de sus obligaciones financieras y 
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tributarias, asi como sí sus micro negocios les genera rentabilidad. Por lo 

anteriormente expresado, nuestro enunciado del problema de investigación fue: 

 ¿Cuáles son las principales características de la auditoría, tributación, 

finanzas y rentabilidad, de las micro y pequeñas empresas nacionales sector 

servicio, rubro pollerías del distrito de Yarinacocha, 2019? 

Para dar respuesta al problema enunciado, nos planteamos el siguiente objetivo 

general: Describir las principales características de la auditoría, tributación, 

finanzas y rentabilidad, de las micro y pequeñas empresas nacionales sector 

servicio, rubro pollerías del distrito de Yarinacocha, 2019.  

Para poder conseguir el objetivo general, no hemos planteado los siguientes 

objetivos específicos: 

• Describir las principales características de los representantes legales de las 

micro y pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• Describir las principales características del Auditoría de las micro y pequeñas 

empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de Yarinacocha, 2019. 

• Describir las principales características del financiamiento de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• Describir las principales características de la capacitación de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 
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• Describir las principales características, de la rentabilidad de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

El estudio se justifica, porque permitirá conocer las variables auditoría, 

tributación, finanzas y rentabilidad, de los micro negocios nacionales del sector 

servicio, rubro pollerías del  distrito de Yarinacocha; es decir, desde el punto de 

vista práctico, permitirá tener datos estadísticos concretos sobre las principales 

características de la auditoría, tributación, finanzas y rentabilidad, de los micro 

negocios nacionales del sector servicio, rubro pollerías del  distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

Asimismo, el estudio lo justificamos, porque los resultados servirán de 

punto de partida para realizar otros estudios similares sobre las características de 

la auditoría, tributación, finanzas y rentabilidad, de los micro negocios nacionales 

del sector servicio, rubro pollerías del distrito de Yarinacocha, 2019 y otros 

ámbitos de nuestro país. 

Finalmente, el estudio lo justificamos porque mediante su desarrollo y 

defensa, obtendré mi título profesional de Contador Público, lo que a su vez 

conllevara a mi alma mater la Universidad Católica Los Ángeles de Chimbote, 

incrementar sus estándares de calidad en materia de estudios universitarios, al 

exigir que sus egresados obtengan sus grados académicos, a través de la 

elaboración y defensa de una tesis, conforme lo ha normado la Nueva Ley 

Universitaria. 
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II. REVISION DE LA LITERATURA 

2.1. Antecedentes 

2.1.1. Internacional 

Auditoría 

Gambetta, García, Sierra y Orta (2019), en su artículo científico Las 

cuestiones clave de auditoría esperadas en España, explica que “una de 

las cuestiones que más preocupa a los auditores a la fecha es la forma 

en la que recogerán las cuestiones clave de auditoría en los informes de 

auditoría y las consecuencias que dicha información puede tener en los 

usuarios de la información contable. Por ello, y siendo conscientes de 

que el proceso de análisis de las Cuestiones Calves de Auditoría-CCA 

en España requiere tiempo, basándonos en la experiencia que el Reino 

Unido tiene desde 2013, esta investigación hace una estimación de las 

CCA que previsiblemente encontraremos en nuestros informes de 

auditoría. Además, hemos distinguido entre dos aspectos que nos 

parecen fundamentales: por un lado, aquellas CCA debidas a los riesgos 

de la industria en la que opera la empresa auditada y, por otro, aquellas 

CCA debidas a cuestiones vinculadas al tratamiento contable de ciertas 

operaciones. (p. 36) 

Agrega Gambetta y otros, estas conclusiones son relevantes ya 

que permiten afrontar una situación nueva en el contenido del informe 

de auditoría. Por ello, sus implicaciones son tremendamente relevantes 

tanto para usuarios internos como externos de la empresa. Si nos 

centramos, en la profesión auditora, este estudio contribuye a 
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sensibilizar a la profesión en el momento actual, ya que los auditores se 

están enfrentando a la redacción de los primeros informes de acuerdo a 

la nueva NIA-ES 701 y les permitirá inspirarse en los informes 

elaborados por sus colegas del Reino Unido. Razones similares se 

pueden considerar para inversores y otros usuarios de los informes de 

auditoría a los que puede ayudar a la compresión de los nuevos 

informes. (p. 37) 

Concluye Gambetta, las limitaciones del trabajo están vinculadas 

a las hipótesis planteadas de que el perfil de riesgo de las industrias y el 

proceso de formación del juicio del auditor para incluir CCAs en el 

informe de auditoría no difieren en ambas jurisdicciones estudiadas. 

Debido a que ambas hipótesis están fundamentadas teóricamente, 

resultará interesante entender las causas de las potenciales diferencias 

en la cantidad de CCAs que se puedan registrar en España respecto a las 

predicciones realizadas en este estudio. En esta línea, este estudio 

presenta importantes oportunidades de investigación vinculadas, en 

términos generales, al contenido del informe de auditoría y a su utilidad 

para los usuarios en diferentes jurisdicciones. (p. 37) 

Tributación 

También, Viaña (2017), en su tesis doctoral Estudio de los sujetos 

pasivos en el impuesto sobre sociedades, en España, sus principales 

resultados fueron: La obtención de los ingresos necesarios para atender 

las necesidades de los ciudadanos debería ser una las principales 

funciones del Derecho Financiero y Tributario. Encontramos el punto 
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de partida legal en el art. 31 de la Constitución donde se establece que 

todos contribuirán al sostenimiento de los gastos públicos de acuerdo 

con su capacidad económica mediante un sistema tributario justo. El 

presente trabajo centra el objeto de su estudio en la relación de sujeción 

de las sociedades y demás entidades jurídicas al impuesto sobre 

sociedades. La relación de sujeción será la que vincula a un sujeto 

pasivo, obligado al cumplimiento de una serie de obligaciones 

principales y accesorias, con el ente público que la genera en base a 

unos puntos de conexión, normalmente basados en el criterio de 

residencia cuando nos referimos a obligación personal. 

Agrega Viaña, tal y como se ha expuesto en la introducción de la 

presente tesis dicha relación de sujeción en el impuesto sobre 

sociedades recae básicamente sobre las sociedades y lo que se 

denomina demás entidades jurídicas: amalgama de entes sobre los 

cuales el legislador intuye pueden ser generadores de capacidad 

económica y susceptibles de tributar en forma separada e independiente 

de los socios o partícipes que los integran. Habiendo establecido por 

tanto una serie de objetivos que justifican la necesidad de este trabajo y 

habiendo planteado unas cuestiones de investigación intentaremos, por 

cuestiones de claridad y orden, procedemos a tratar dichos temas. (p. 

437) 

Concluye Viaña, en cuanto al criterio que sigue el legislador para 

considerar exentas diversas entidades, algunas de ellas son claras, así el 

Estado, Comunidades Autónomas, Entidades Locales, y sus organismos 
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autónomos, entidades públicas, etc., se configuran como sujetos activos 

de éste u otros tributos. Otras exenciones están justificadas por razones 

de interés general como puede ser el caso del Museo del Prado, las 

Universidades no transferidas, etc. tratándose de entidades que forman 

parte de la Organización y Funcionamiento de la Administración 

General del Estado o equivalentes de las Comunidades Autónomas. En 

otros casos, como la Corporación Andina de Fomento debemos 

entender que la exención reside en cuestione de política legislativa. En 

cuanto a los criterios y motivos por los cuales las entidades que no 

tienen personalidad jurídica como los Fondos descritos en los apartados 

anteriores son sujetos pasivos los encontramos en que gestionan un 

patrimonio que potencialmente puede ser importante y son unidades 

económicas susceptibles de generar y obtener rentas, por lo que desde 

un punto de vista tributario se les equipara a las sociedades o entes con 

personalidad jurídica. (p. 443) 

Finanzas y rentabilidad 

Más aún, Navarro (2017), en sus tesis Tres ensayos en finanzas del 

comportamiento, en Castellón de la Plana-España, concluye que: El 

dividend puzzle, o paradoja de los dividendos, es un concepto 

financiero que sostiene que aquellas empresas que pagan dividendos 

son recompensadas por los inversores con una revalorización superior 

de sus acciones con respecto de aquellas que no los pagan. Este 

fenómeno se erige en contraposición de la postura de gran número de 

economistas quienes defienden que los inversores deberían ser 
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indiferentes ante esta hipótesis. La cartera D+ (finanzas y rentabilidad 

de una organización empresarial) presenta un valor liquidativo final y 

unas rentabilidades superiores a las de la cartera D-, pero estos 

resultados no se deben exclusivamente a una mayor rentabilidad por 

dividendo ofrecida por las empresas de la cartera D+, sino también a 

una mayor demanda de sus acciones por parte de los inversores, 

consiguiendo éstas un mayor precio de cotización y por lo tanto unas 

mayores ganancias de capital en el momento de la venta.  

Agrega Navarro, durante el período muestral analizado la cartera 

D+ presentaba una rentabilidad media vía precio casi el triple que la 

cartera D-. Los resultados confirman la existencia del dividend puzzle 

en los mercados financieros españoles. Así, las empresas que presentan 

una mayor rentabilidad por dividendo son recompensadas por los 

inversores con un mayor valor de sus acciones, por lo tanto, los 

inversores no son indiferentes ante el cobro o no de dividendos como 

sostiene la hipótesis de irrelevancia del dividendo de MM. 

Concluye Navarro, pero la eficiencia de una cartera de inversión no 

puede ser medida únicamente por la rentabilidad obtenida sino también 

por el riesgo asumido para conseguir dicha rentabilidad, de ahí el 

denominado binomio rentabilidad-riesgo. Por ello, se han utilizado dos 

de las medidas de performance más conocidas como son el alfa de 

Jensen y el modelo de tres factores de Fama y French. Aplicando ambos 

modelos al período muestral obtenemos que la cartera D+ alcanza un 

desempeño muy superior a la cartera D-, aunque sólo la cartera D+ 
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presenta unos resultados estadísticamente significativos cuando se usa 

como referencia de mercado. (p. 60) 

2.1.2 Latinoamericano 

Auditoría 

Por otra parte, Valencia (2016), en su tesis Auditoría forense una 

herramienta para combatir la corrupción en México, concluye: la 

honestidad o deshonestidad de una organización depende de los 

incentivos que tengan para actuar los premios y castigos, bajo esta 

razón hay muchas demandas y personas con investigaciones de gran 

calibre, cual es la razón, aún queda mucho camino por recorrer con base 

en la honestidad. El fraude es inherente a las organizaciones, la razón de 

ser de los controles, de la prevención de la seguridad.  La auditoría 

forense es el resultado de un informe para propósitos judiciales o 

administrativos, donde se emite una opinión y se cuantifica o resuelve 

un interrogante sobre la ocurrencia de un fraude u otros delitos, 

relacionando a los involucrados y las evidencias encontradas en un 

proceso donde el auditor forense se convierte en testigo.  

Agrega Valencia, la auditoría forense tiene un propósito, es 

objetiva, es metodológica, es cuantificable, sujeta a la normatividad, 

tiene un auditor a cargo y cuenta con un equipo de apoyo que permite 

sustentar las pruebas y testimonios que aporta el auditor forense, ante 

los tribunales. También se ha especializado para ofrecer nuevos 

modelos, y apoyo técnico a la auditoría financiera e interna, debido al 

incremento de la corrupción tanto en el sector público como privado. 
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Cuando se actúa en calidad de auditores forenses dentro de una 

investigación, se pone en práctica toda la experiencia en contabilidad, 

auditoría e investigación. Como también la capacidad del auditor para 

transmitir información financiera en forma clara y concisa ante un 

tribunal. 

Finalmente, Valencia, precisa que la corrupción reduce los 

ingresos impositivos y aduaneros de muchos países en transición y en 

desarrollo. Los impuestos se evaden mediante el contrabando y 

mediante transacciones no asentadas en los libros y una contabilidad 

fraudulenta; acciones que arruinan el libre comercio y ahuyentan a los 

inversionistas. El creciente avance tecnológico, la poca integración 

entre los sectores de una organización, la falta de motivación del 

personal, la inexistencia de políticas inadecuadas que generen un 

entorno de control adecuado, la falta de valores éticos, la falta o 

deficiente capacitación del personal, entre otros constituye un ambiente 

propicio para la comisión fraudes. Por ello es imprescindible el 

desarrollo de una política de prevención, detección y control que 

minimice los riesgos de su aparición. (pp. 81-82) 

Tributación 

Asimismo, Altamirano (2010), en su tesis Responsabilidad tributaria de 

los administradores de entes colectivos en Buenos Aires-Argentina, 

cuyo propósito fue: el análisis de las diversas consecuencias que se 

producen en el ordenamiento jurídico tributario argentino con motivo 

de la insuficiente regulación jurídica del régimen de responsabilidad 
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tributaria de los administradores de entes colectivos, sean sociedades, 

entidades sin fines de lucro, asociaciones de diversa naturaleza, 

fideicomisos y todo aquel sujeto pasivo de la obligación tributaria que 

implique que un sujeto, persona física, actúa en nombre y 

representación de aquel.  

Agrega Altamirano, sus principales resultados fueron: el 

ordenamiento jurídico tributario siempre contempla la figura del 

responsable jurídico que es quien responde por su actuación, es a quien 

se le exigirá el pago, la reparación o el cumplimiento de una sanción. 

Responde por sí o por otro. Esta obligación sólo proviene de la ley. 

Decimos que es el responsable jurídico quien debe reparar por sus 

propias acciones contrarias al Derecho o por las acciones, también 

derivadas de su actuación, pero ya no en nombre propio sino en nombre 

de otro, pues en tal condición lo ha colocado la ley por virtud de sus 

especiales circunstancias de vinculación con el responsable tributario 

principal. Se pueden observar claramente los dos planos de las 

relaciones jurídico – tributarias. (p. 561) 

Concluye Altamirano, el contribuyente es el sujeto, persona física 

o jurídica a quien la ley le atribuye la obligación de soportar la carga 

tributaria por su capacidad de contribuir. El responsable por deuda 

ajena, es aquel a quien la ley llama a pagar el impuesto de los 

contribuyentes con los bienes que administran pero no son típicamente 

sujetos pasivos de la obligación tributaria. Este responderá, según la 

legislación de que se trate, como un garante, como responsable directo, 
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es decir, el responsable solidario o vicario o indirecto (responsable 

subsidiario) o finalmente como un sustituto. El responsable solidario no 

es un fiador sino que tiene asignado ese carácter por una imposición 

legal, el ordenamiento jurídico tributario así lo dispone 

obligatoriamente. La ley tributaria no puede hacer distingos, sean 

empresas grandes o pequeñas, por la generalidad y abstracción que 

caracteriza a la ley, aun cuando en el fenómeno tributario adopta 

soluciones diferentes sin violentar el principio constitucional de 

igualdad, por ejemplo, cuando categoriza a los contribuyentes en 

función de su volumen operativos, cuando por esa razón los somete a 

alícuotas distintas o prevé mayores sanciones tributarias para unos 

respecto de otros. (p. 562) 

Finanzas y rentabilidad 

Es más, Reyes (2015), en sus tesis Baja rentabilidad de la microempresa 

Asesoría Ortega & Vizueta, en Guayaquil-Ecuador. Cuyo propósito de 

la investigación fue: Identificar los factores que causan la disminución 

de la rentabilidad de la microempresa Ortega & Vizueta, para proponer 

un instrumento de control preliminar. Las principales conclusiones 

fueron: se concluye que Ortega &Vizueta no efectúa un control interno 

del manejo financiero ya que no cuenta con el personal encargado para 

dicho efecto, además de no contar con las herramientas primordiales 

como el manual de normas y procedimientos, en los cuales las 

actividades son efectuadas en función de disposiciones de la gerente 

general, por experiencia y conocimientos del personal, lo que no 
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permite medir con exactitud el desempeño laboral y si se da el 

cumplimiento de las políticas y procedimientos de la microempresa. 

Agrega Reyes, es importante mantener un control eficiente en el 

manejo de los ingresos. Un apropiado establecimiento de normas y 

procedimientos escritos en un manual, maximizará la eficiencia en el 

manejo de los recursos humanos y materiales de la microempresa, ya 

que permite una toma de decisiones de forma rápida, sirve como base 

para una revisión constante de los procedimientos y políticas que rigen 

a la microempresa, evita pérdida de tiempo al desconocer los 

procedimientos a seguir y las herramientas a emplear. 

Concluye Reyes, el conocimiento general de la microempresa y 

de los servicios que presta, ha permitido presentar una propuesta de 

gestión por procesos que facilita el cumplimiento de los objetivos, 

empleando los recursos de forma más eficiente. 

2.1.3 Nacional 

Auditoría y tributación 

También, Orue y Flores (2016), en sus tesis La auditoría tributaria y su 

influencia en la rentabilidad del estudio contable SEA & Palomino, en 

Lima-Perú. Cuyo propósito de la investigación fue: Determinar la 

influencia de la auditoría tributaria en la rentabilidad del estudio 

contable Sea & Palomino. Las principales conclusiones fueron: se 

puede apreciar que la auditoría tributaria tiene una incidencia positiva 

en la rentabilidad de la empresa. La mayoría de los clientes se sienten 

identificados con el estudio contable Sea & Palomino ya que nuestro 
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objetivo es determinar y explicar la influencia de la auditoría tributaria 

para poder obtener así una rentabilidad factible. La dimensión que más 

preocupa a la entidad es el de requerimiento, ya que el cliente del 

estudio contable Sea & Palomino se ven afectados directamente por las 

notificaciones realizadas por la SUNAT, en la cual la principal 

preocupación es la determinación del auditor. Con la aplicación del chi 

cuadrado, la hipótesis nula se rechaza, por ende, la influencia de la 

auditoría tributaria ayudaría a perfeccionar la asesoría que se le da a la 

cartera de clientes del estudio contable Sea & Palomino. (p. 7, 88) 

Finanzas y rentabilidad 

Habría que decir también, Llempen (2018), en su tesis Gestión 

financiera y su incidencia en la rentabilidad de la empresa Inversiones 

Aquario’s SAC, Chiclaro-2018, cuyo propósito de la tesis fue: 

Determinar la Gestión Financiera y su incidencia en la Rentabilidad de 

la empresa Inversiones Aquario´s SAC, Chiclayo – 2018. Los 

principales resultados fueron: De las ratios obtenidos, para analizar la 

rentabilidad de la empresa Aquario’s S.A.C, está excediéndose en 

gastos, perjudicando los márgenes de ganancia por las ventas 

realizadas, obteniendo un margen de rendimiento del patrimonio del 

0.28% por cada S/. 1.00 de aporte por parte de los accionistas, lo que 

representa un porcentaje mínimo lo cual influye claramente en la 

rentabilidad del negocio.  

Concluye Llempen, de los ratios de solvencia, una vez analizados los 

periodos fiscales 2016 y 2017, se observa que la gestión financiera de la 
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empresa Inversiones Aquario’s S.A.C., muestran menos del 1.00% en 

participación de acreedores, lo que significa que la empresa está 

dejando casi la mínima parte de su financiación a terceros. Entre los 

factores que influyen en la rentabilidad de la empresa Aquario’s S.A.C., 

se puede mencionar la pérdida de oportunidades en el mercado turístico 

local, equivocación en el foco de potenciales clientes donde se centra el 

negocio, que al final no le resulta rentable. (p. 71) 

2.1.4 Regional 

Auditoría, tributación, finanzas y rentabilidad 

Es más, Barros (2019), en su tesis Auditoría, tributación, finanzas y 

rentabilidad, de las micro y pequeñas empresas nacionales sector 

comercio, rubro compra y venta de madera del  distrito de Manantay, 

2019. Cuya finalidad fue: Describir las principales características de la 

auditoría, tributación, finanzas y rentabilidad, de las micro y pequeñas 

empresas nacionales sector comercio, rubro compra y venta de madera 

del  distrito de Manantay, 2019. Sus resultados fueron: El 61.11% 

tienen entre 41 a 56 años de edad, son del sexo masculino, tienen 

estudios secundarios y tienen entre 1 a 10 años de antigüedad. Desean 

que le practiquen una auditoría los auditores independientes, para que 

mejore su empresa e función a sus finanzas.  

Concluye Barros, no se siente satisfecho con la orientación que 

les brinda los funcionarios de la Administración Tributaria-SUNAT, 

revisan y controlan los libros contables y documentos que intervienen 

en la contabilidad, pese a no contar con personal idóneo, sin embargo 
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sus libros de contabilidad están desactualizados, no tienen 

inconvenientes para presentar sus declaraciones mensuales a tiempo, 

asimismo sus tributos no son pagados en su oportunidad, indican que no 

existen formatos para el control del límite tributario aceptado como 

gastos de representación y recreativos, no conocen las infracciones y 

sanciones tributarias, no cumplen con el pago de sus tributos. No 

gestionaron ningún tipo de crédito. Finalmente, el 94.44% cree y 

percibe que la rentabilidad de su empresa mejoraría en los últimos años 

si le practican una auditoría, también indican que su rentabilidad 

mejoraría con el financiamiento, más aún creen que su rentabilidad se 

ve afectado por el pago de tributos. (p. 6) 

 

2.2. Bases Teóricas 

2.2.1. Teorías de la auditoría 

La literatura de Whittington y Pany (2001), afirman que la 

información confiable es esencial para la existencia de la sociedad. El 

inversionista, al tomar la decisión de comprar o vender, al comprar o 

vender título valores; las entidades financieras, al decidir debe otorgar 

y/o aprobar una solicitud de préstamo; el gobierno, al obtener ingresos 

con base en las declaraciones de renta, todos dependen de la 

información proporcionada por otros. En muchas de estas situaciones, 

las metas de los proveedores  de información van directamente en 

contravía de los de los usuarios de la información. En ese orden de 

ideas está inmerso un reconocimiento de la necesidad social de contar 
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con profesionales que desarrollen las investigaciones y/o examen 

especial a toda aquella información gestionada por las organizaciones 

empresariales, así en nuestra sociedad contamos con los profesionales 

contables y/o auditores tanto en sociedades auditoras como auditores 

independientes. Siendo estos profesionales individuos de competencia e 

integridad profesional que nos pueden decir la información que 

utilizamos constituye un panorama razonable de lo que realmente está 

sucediendo. (p. 1) 

Agrega Whittington y otros, la contabilidad confiable y la 

presentación de informes financieros ayudan a la sociedad a asignar los 

recursos en forma eficiente. Una meta importante en las organizaciones 

empresariales es asignar en su debido momento, una cantidad limitada y 

necesaria de recursos de capital para la producción de bienes y servicios 

para la cual existe una gran demanda. Los recursos económicos son 

atraídos hacia las organizaciones empresariales e industrias; que 

demuestran medidas financieras, que pueden utilizar los recursos con la 

mayor ventaja. La contabilidad y presentación de informes inadecuados, 

por otra parte, esconden el desperdicio y la ineficiencia, con la cual 

impiden una asignación eficiente de los recursos económicos. En ese 

sentido la contribución del auditor mediante la auditoría, es 

proporcionar credibilidad a la información. La credibilidad, en este 

contexto, significa que puede creerse y confiar en la información; es 

decir, personas externas como accionistas, acreedores, reguladores 

gubernamentales, clientes, proveedores y otros terceros interesados 
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pueden confiar en ella. Estos terceros utilizan la información para tomar 

diversas decisiones económicas, como las decisiones sobre si deben 

invertir en una empresa, asi como conocer las debilidades y falencias 

internas de la organización empresarial.  (p. 4) 

Tipos de auditoría 

Según Whittington y otros, sostiene que, con frecuencia, se considera 

que la auditoría se clasifica en tres categorías: 

Auditorías de estados financieros: Cubre ordinariamente el balance 

general y los estados relacionados de resultados, ganancias retenidas y 

flujo de efectivo. La meta es determinar si estos estados han sido 

preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente 

aceptados. Estas auditorías son efectuadas por firmas de contadores 

públicos certificados; los usuarios de los informes de los auditores 

incluyen gerencia, los inversionistas, las entidades financieras, clientes, 

proveedores, los analistas financieros y las agencias gubernamentales.  

(p. 9)  

Auditorías de cumplimiento: El desempeño de una auditoria de 

cumplimiento depende de la existencia de información verificable y de 

criterios o normas reconocidas, como las leyes y regulaciones 

establecidas o la políticas y procedimientos de una organización. Un 

ejemplo es la auditoría realizada a la parte tributaria de las 

organizaciones empresariales efectuado por parte de un auditor de las 

intendencias gubernamentales. Estas auditorías buscan determinar sí  

una declaración de renta está cumpliendo las leyes de impuestos y la 
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regulaciones tributarias de un país. (p. 9) 

Auditorías operacionales: Es un estudio de una unidad específica, área 

o programa de una organización, con el fin de medir su desempeño. El 

desempeño también se juzga en términos de su eficiencia, es decir, el 

éxito es utilizar de la mejor manera los recursos disponibles para las 

diferentes áreas de las organizaciones. (p. 9) 

Importancia de la Auditoría: la literatura de la página, Factura Fácil 

(s.f.), expresa que, hoy en día, en ninguna organización empresarial 

pone en duda que la calidad sea una ventaja competitiva. Pero para 

comprobar que la organización está desarrollando su actividad de 

manera eficaz, es necesario utilizar una serie de herramientas. Estas 

últimas nos permitirán detectar tanto los logros como las deficiencias 

que pueda haber dentro de la compañía. De ahí, la importancia de las 

auditorías. Por lo general, las empresas suelen interpretar por auditoría 

algo negativo. Pero debemos tener en cuenta que una auditoría no es 

una inspección a una supervisión para controlar los procesos o verificar 

que se esté haciendo bien un producto.  

Más aún, lo que busca la auditoría es que se cumplan con las 

normas establecidas por la empresa así como los requisitos legales 

correspondientes y también nos va a permitir detectar aquellas 

deficiencias que nos impiden mejorar en nuestra actividad diaria. Esto 

va a permitir corregir y adecuar nuestro sistema de calidad y avanzar en 

el desarrollo y mejora continua de la compañía. Son una herramienta 

indispensable para la correcta gestión empresarial. Por tanto, lejos de un 
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aspecto negativo lo que se consiguen son numerosas ventajas para la 

propia organización empresarial como consecuencia de los resultados 

reflejados en el informe de la auditoría. Algunas de estas ventajas son: 

Permite verificar sí el sistema de calidad implantado cumple con los 

requisitos especificados; comprobaremos si el sistema implantado es 

eficaz y eficiente; esta herramienta de autoevaluación dará una mayor 

confianza a los clientes y también una mejor imagen de la empresa, y 

cumpliremos con los requisitos incluidos en las distintas normas 

internacionales, así como aquellos enmarcados en el sistema de calidad; 

permite detectar puntos de mejora de la empresa, establecer medidas 

para un mejor control financiero y de gestión, ayudar a establecer 

estrategias para conseguir mayores niveles de ahorro y rentabilidad y la 

a detección de incidencias nos va a suponer un ahorro de costes en el 

futuro. 

Objetivos de la auditoría: La literatura de Ceupe (2020), sostiene que, 

toda auditoría debe servir para garantizar que se cumplen los siguientes 

niveles: El sistema de gestión en verdad existe, el sistema de gestión 

satisface los requisitos del sistema de referencia de la auditoría, el 

sistema de gestión previsto es aplicable, el sistema de gestión se aplica 

y el sistema de gestión es eficaz y eficiente. Es decir, una organización, 

en función de los requisitos a contemplar por su Sistema de Gestión 

(Normas de Sistemas, de producto, legislación, criterios internos de 

funcionamiento, etc.), deberá definir una documentación que incluya el 

qué, el cómo, el cuándo, el quién y las evidencias (registros) que van a 
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demostrar que las cuestiones anteriores se lleven a cabo. En el momento 

que la organización lo considere oportuno, un auditor (interno o 

externo), comprobará que las cuestiones anteriores se llevan a cabo 

según los requisitos de una Norma y de la documentación establecida 

por la organización. 

Agrega Ceupe, las diferencias encontradas implicarán el grado de 

cumplimiento con la Norma y de la documentación establecida por la 

organización, con lo que una organización podrá optar por el 

establecimiento de acciones correctivas, preventivas y de mejora, con 

objeto de cumplir con el Sistema de Gestión, la Norma de referencia y 

poder optar a una Certificación de su Sistema por parte de una Entidad 

independiente externa. Finalmente cabe resumir, que la auditoría busca 

no conformidades y oportunidades de mejora, en ningún caso busca 

culpables. 

2.2.2. Teorías de la tributación 

Según la literatura de, Solórzano (s.f.), afirma que, la finalidad de 

la tributación y los tributos es proporcionar los recursos necesarios para 

financiar el gasto público característica conocida como la suficiencia 

del sistema tributario y depende de la generalidad de los impuestos que 

se aplican, el nivel y estructura de las tasas y la eficiencia de la 

administración tributaria, entendiendo como capacidad recaudatoria a la 

recaudación que es posible recaudar con un sistema tributario 

determinado y un esfuerzo fiscalizador óptimo. Esta capacidad 

recaudatoria es menor que la recaudación potencial aquella recaudación 
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que se obtendría si existiera un 100% de cumplimiento voluntario y 

mayor que la recaudación efectiva. La brecha que separa a la 

recaudación potencial de la recaudación efectiva corresponde a la 

evasión tributaria. 

Para lograr la suficiencia del sistema tributario se dispone de dos 

herramientas: aumentar la capacidad recaudatoria y mejorar la 

eficiencia de la administración tributaria. La primera de ellas pertenece 

al ámbito de la política tributaria y que tiene que ver con variables tales 

como el nivel de las tasas, la amplitud de las bases imponibles, el nivel 

de las sanciones, etc. La segunda que es la eficiencia de la 

administración se relaciona con el objeto de reducir la evasión, para lo 

cual dispone principalmente de sus facultades de fiscalización. (p. 23) 

Asimismo, la literatura del Congreso de la República (2018), 

sostiene que la posición de la política tributaria en el corto plazo estará 

orientada a la adopción de medidas que permitan combatir la evasión y 

elusión de impuestos, tanto local como a través del extranjero. El 

sistema tributario peruano se rige por el Decreto Legislativo N° 771 

(Ley Marco del Sistema Tributario Nacional). El Código Tributario es 

el instrumento central del Sistema Tributario, sus disposiciones se 

aplican a los distintos tributos. El sistema tributario del Perú, de modo 

esquemático se sintetiza en el siguiente gráfico. 
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Principios tributarios: Según la literatura de Hilda (2015), sostienen 

que los principales principios que regulan el sistema tributario en el 

Perú son: 

Igualdad:  Quienes tienen igual capacidad económica contributiva 

deben soportar iguales cargas impositivas sin excepciones, ni 

privilegios arbitrarios. 

Generalidad:  Al igual que las leyes que los crean, los tributos deben 

ser generales, para todos aquellos que se hallan en situaciones 

económicas idénticas. 

No confiscatoriedad:  Hay un límite al monto del tributo, por lo cual 

no pueden gravarse por encima de aquellos montos que absorben una parte 

importante de la renta o absorben el capital. En Argentina, por ejemplo, 



 
 

 
41 

 

se considera confiscatorio el impuesto de más del 33 % a la propiedad 

inmobiliaria y a las sucesiones. Deben garantizar la propiedad privada. 

Proporcionalidad: Debe existir una relación directamente proporcional 

entre monto del tributo y capacidad contributiva, al crecer ésta deben 

aumentar aquellos. 

Equidad:  La equidad significa que cada uno pague en función de los 

bienes y ganancias que posee, para ayudar a quienes no pueden 

satisfacer sus necesidades básicas, y contribuir a mantener los servicios 

públicos. 

Regímenes tributarios: Según la literatura de Alvites (2019), explica 

que, los regímenes tributarios son las categorías bajo las cuales una 

Persona Natural o Persona Jurídica que posee o va a iniciar un negocio 

debe estar registrada en la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 

Administración Tributaria-SUNAT. A partir de enero del año 2017 hay 

cuatro regímenes tributarios: Nuevo Régimen Único Simplificado-

NRUS, Régimen Especial de Impuesto a la Renta-RER, Régimen 

MYPE Tributario-RMT y Régimen General-RG.  

Tipos de rentas: Según la literatura de Merino (2019), el Impuesto a la 

Renta es   un tributo que se determina anualmente, gravando las rentas 

que provengan del trabajo y de la explotación de un capital, ya sea un 

bien mueble o inmueble. Dependiendo del tipo de renta y de cuánto  sea 

esa renta se le aplican  unas tarifas y se grava el impuesto vía 

retenciones o es realizado directamente por el contribuyente. Hay cinco 

tipos generales de impuesto a la renta, que son los siguientes: 
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Rentas de primera categoría. El contribuyente es el arrendador o 

subarrendador del bien cuando corresponda, ya sea una persona física o 

una sociedad conyugal y lo que debe pagar al SUNAT es el 6,25% de la  

renta bruta (equivalente al 5% sobre la renta bruta). El pago del  

impuesto se hace de cada bien alquilado. 

Rentas de segunda categoría. En esta categoría el contribuyente es 

aquel que realiza actividades de  dividendo, venta de inmuebles, 

intereses originados por préstamos de dinero, regalías por uso de 

derechos de autor, de  marca, etc. La cesión definitiva o temporal de 

derechos de llave, patentes o similares. 

Rentas de tercera categoría. En esta categoría se tiene pagar 

dependiendo de los ingresos del contribuyente en las actividades cuya 

realización provienen de empresas, actividades comerciales, 

industriales, servicios o negocios, el impuesto es progresivo (cuánto 

más ingresos recibas un porcentaje más alto tendrás que pagar). Asi lo 

ilustramos en la siguiente figura:  

 

 

 



 
 

 
43 

 

 

Rentas de cuarta categoría. Corresponden a servicios prestados sin 

relación de dependencia. Están sujetos a esta renta las personas que 

prestan trabajados independientes. También se encuentran 

comprendidos los ingresos de los trabajadores del Estado con contrato 

CAS, consejeros regionales y regidores municipales y mandatarios, así 

como las dietas de los directores de empresas, funcionarios encargados 

de sindicatos y gestor de negocios.  
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Rentas de quinta categoría. Para todos los trabajadores que se 

encuentren en planilla, su empleador debe retener una parte de su 

remuneración por concepto del impuesto a la renta de quinta categoría. 

Están afectos a esta renta todos los trabajadores dependientes que 

laboren en una empresa.  

Renta de Fuente Extranjera: Los trabajadores independientes o 

dependientes cuyo ingreso anual sea superior a 7UIT S/ 29,400.00, 

deberán pagar impuesto a la renta. El valor de la UIT al 2019. 

 

2.2.3. Teorías de la finanzas 

Según la literatura de, Barona (2010), explica que las empresas 

nuevas carecen de un historial financiero que evidencie su manejo y su 

capacidad de sostenerse en el tiempo. Además, este tipo de 

organizaciones tienden a poseer menos activos que puedan ser 

utilizados como garantías reales por prestamistas, no se estructuran 

jurídicamente como sociedades anónimas (generalmente se trata de 

empresas limitadas o unipersonales) y la separación patrimonial entre 

empresa y propietarios no siempre es clara. En consecuencia, los 

estudios de las finanzas y la financiación de nuevas empresas deben 

tener en cuenta también los recursos disponibles de los propietarios, que 

son obtenidos a través de mercados privados y no en mercados 

públicos. (p. 83) 

Agrega Barona,  el modelo de financiación desarrollado por 

Berger y Udell en el año de 1998, el cual se fundamenta en el concepto 
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de asimetría de información, discutido en profundidad por primera vez 

por el economista George Akerlof en el año de 1970. A partir de su 

contribución, la teoría económica moderna ha incorporado en el análisis 

de los mercados y de sus fallas, el efecto de la distribución asimétrica 

de la información entre las partes involucradas en una relación de 

intercambio. En el campo de las finanzas corporativas, la distribución 

asimétrica de la información se estudia en el contexto de la relación de 

agencia. Una relación de agencia o de agente principal, se presenta 

cuando una o más personas (principal o principales) contratan a otra 

persona (agente) para que ésta desarrolle un servicio en su nombre, lo 

cual implica la delegación de la autoridad para la toma de decisiones del 

principal al agente. En el caso de las empresas nuevas y micro y 

pequeñas empresas se puede establecer una relación de agencia entre 

los propietarios-gerentes y los proveedores de los recursos financieros, 

donde los primeros actúan como agentes y los segundos como 

principales, en especial si se trata de recursos financieros de largo 

plazo. La relación de agencia implica la presencia de asimetrías de 

información a favor del agente e induce dos problemas: la selección 

adversa y el riesgo moral”. (p. 83) 

Concluye Barona, la selección adversa es un problema pre-

contractual. En el caso de los contratos de financiación de empresas 

nuevas ésta se presenta cuando el financiador (principal) no puede 

observar características exógenas importantes que afectan al empresario 

gerente (agente), especialmente en términos de rentabilidad esperada. 
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Esto se explica por el hecho que probablemente el propietario-gerente 

puede conocer su producto (servicio), su mercado, sus condiciones 

personales y las de sus otros socios y empleados, de una mejor manera 

que la institución financiera a la que acude por recursos de inversión o 

crédito. Dado lo anterior, y al considerar que las empresas pequeñas en 

las primeras etapas del ciclo de vida tienen un radio de acción que 

tiende a ser local o regional y son poco visibles para los mercados 

públicos de valores, se puede concluir que la probabilidad de que se 

presenten problemas de selección adversa y riesgo moral es alta. Así, 

cuando las empresas nacientes traten de financiarse en una cuantía que 

exceda el valor de los activos que poseen, es posible que los 

proveedores de recursos esperen tasas de rentabilidad bastante altas que 

compensen el riesgo de la operación y esto hace que les resulte mejor 

recurrir a financiación de familiares, amigos o a fondos de capital de 

riesgo que invierten en el capital de la empresa y cuya rentabilidad 

estará determinada por los resultados de la misma. (p. 84) 

Igualmente, Jaque y Soto (2009), afirma que las finanzas y el 

financiamiento en una organización empresarial son fuentes de recursos 

de que dispone la empresa, tanto propios como ajenos, detallados en el 

pasivo y materializados como inversiones en el activo. La clasificación 

de la financiación se realiza dependiendo de que sean fondos aportados 

por los propietarios de la empresa, tanto inicial como sucesivamente, así 

como los beneficios retenidos, en el caso de recursos propios; o 

recibidos de personas distintas a los propietarios, que solo mantienen 
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interés en la empresa por la rentabilidad de sus préstamos, es decir, son 

simplemente acreedores, si se trata de recursos ajenos. Por  tanto en 

virtud de la definición anterior, es que podemos sintetizar al 

financiamiento como modo o formas por el cual una empresa constituye 

los recursos financieros necesarios para poder desarrollar sus 

actividades, pudiendo ser estos fondos propios o ajenos. 

Agrega Jaque, se han realizado variados estudios con respecto a 

las razones y en ciertos casos los factores que determinaran las 

estructuras de financiamiento de las empresas, llegando a determinar 

ciertas teorías realmente explicativas para ciertos parámetros. Sin 

embargo, no existe aún una teoría que pueda explicar de manera 

coherente y aceptada la Estructura de Financiamiento. El balance de 

una sociedad anónima (abierta o cerrada) puede ser analizado de forma 

simple, aunque no por ello es errada, desde el ángulo de la evaluación 

de proyectos. Por un lado están los activos en donde se encuentra los 

diversos proyectos que debieran significar ingresos a la empresa. Y en 

lado opuesto están los pasivos en donde se sitúan las distintas formas en 

que la sociedad anónima ha elegido para financiar dichos proyectos. 

Continua Jaque, concatenada mente a lo anterior, se puede 

mencionar que existen una variedad de criterios o enfoques para el 

análisis de la estructura de financiamiento. Los enfoques se establecen 

con la intención de encontrar respuestas a objetivos y estrategias 

diferentes implantadas en las sociedades anónimas. Los enfoques que 

tradicionalmente suelen utilizarse son: 
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Financiamiento interno o autofinanciamiento: Según la página 

Administración y Economía (2018), afirma que  el financiamiento 

interno son las Utilidades retenidas: Cuando una empresa tiene 

utilidades, puede tomar la decisión de separar parte de ellas o su 

totalidad para reinvertirlas en las operaciones. Emisión de acciones: En 

la sociedad anónima, las aportaciones de los socios son captadas 

mediante la emisión de acciones, las mismas que pueden ser comunes o 

preferentes. 

Financiamiento externa: Acorto plazo, Por instituciones de crédito: 

Las operaciones que se pueden realizar con este tipo de entidades para 

obtener fondos acorto plazo, entre otras, son las siguientes: Préstamos 

directos, descuento de documentos, préstamos secundarios. Otras 

fuentes: Las empresas pueden obtener fondos a través de otras 

modalidades, tales como: Anticipo de clientes, Cuentas de 

proveedores”. 

A largo plazo:  Por instituciones de crédito: El destino de estos 

créditos se orientan en especial a robustecer el activo fijo de las 

industrias y generalmente están respaldadas por garantía hipotecaria y/o 
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prendaria. Otras fuentes: Existen otras modalidades para captar 

recursos, tales como el arrendamiento financiero y la emisión de 

obligaciones. 

2.2.4.  Teorías de la rentabilidad 

Según la literatura de. Banegas (1998), explica que la rentabilidad 

se aplica a toda acción económica en la que se movilizan medios, 

materiales, humanos y financieros con el fin de obtener unos resultados. 

La rentabilidad es la medida del rendimiento que en un determinado 

periodo de tiempo producen los capitales utilizados en el mismo. Esto 

supone la comparación entre la renta generada y los medios utilizados 

para obtenerla con el fin de permitir la elección entre alternativas o 

juzgar la eficiencia de las acciones realizadas, según que el análisis 

realizado sea a priori o a posteriori. La importancia del análisis de la 

rentabilidad viene determinada porque, aun partiendo de la 

multiplicidad de objetivos a que se enfrenta una empresa, basados unos 

en la rentabilidad o beneficio, otros en el crecimiento, la estabilidad e 

incluso en el servicio a la colectividad, en todo análisis empresarial el 

centro de la discusión tiende a situarse en la polaridad entre rentabilidad 

y seguridad o solvencia como variables fundamentales de toda actividad 

económica.  

Además, Banegas, sostiene que, La base del análisis económico-

financiero se encuentra en la cuantificación del binomio rentabilidad-

riesgo, que se presenta desde una triple funcionalidad: Análisis de la 

rentabilidad, análisis de la solvencia, entendida como la capacidad de la 
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empresa para satisfacer sus obligaciones financieras (devolución de 

principal y gastos financieros), consecuencia del endeudamiento, a su 

vencimiento. Análisis de la estructura financiera de la empresa con la 

finalidad de comprobar su adecuación para mantener un desarrollo 

estable de la misma. 

Agrega Banegas, La rentabilidad económica, o de la inversión es 

una medida, referida a un determinado periodo de tiempo, del 

rendimiento de los activos de una empresa con independencia de la 

financiación de los mismos. De aquí que, según la opinión más 

extendida, la rentabilidad económica sea considerada como una medida 

de la capacidad de los activos de una empresa para generar valor con 

independencia de cómo han sido financiados, lo que permite la 

comparación de la rentabilidad entre empresas sin que la diferencia en 

las distintas estructuras financieras, puesta de manifiesto en el pago de 

intereses, afecte al valor de la rentabilidad. La rentabilidad económica 

también conocido como return on investment (ROI) o return on assets 

(ROA), se erige así en indicador básico para juzgar la eficiencia en la 

gestión empresarial, pues es precisamente el comportamiento de los 

activos, con independencia de su financiación, el que determina con 

carácter general que una empresa sea o no rentable en términos 

económicos. Además, el no tener en cuenta la forma en que han sido 

financiados los activos permitirá determinar si una empresa no rentable 

lo es por problemas en el desarrollo de su actividad económica o por 

una deficiente política de financiación. 
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Continua Banegas, Rentabilidad financiera o de los fondos 

propios, denominada en la literatura anglosajona return on equity 

(ROE), es una medida, referida a un determinado periodo de tiempo, del 

rendimiento obtenido por esos capitales propios, generalmente con 

independencia de la distribución del resultado. La rentabilidad 

financiera puede considerarse así una medida de rentabilidad más 

cercana a los accionistas o propietarios que la rentabilidad económica, y 

de ahí que teóricamente, y según la opinión más extendida, sea el 

indicador de rentabilidad que los directivos buscan maximizar en 

interés de los propietarios. Además, una rentabilidad financiera 

insuficiente supone una limitación por dos vías en el acceso a nuevos 

fondos propios. Primero, porque ese bajo nivel de rentabilidad 

financiera es indicativo de los fondos generados internamente por la 

empresa; y segundo, porque puede restringir la financiación externa. La 

rentabilidad financiera es, por ello, un concepto de rentabilidad final 

que al contemplar la estructura financiera de la empresa (en el concepto 

de resultado y en el de inversión), viene determinada tanto por los 

factores incluidos en la rentabilidad económica como por la estructura 

financiera consecuencia de las decisiones de financiación. 

 

2.2.5.  Teorías de la micro y pequeña empresa 

Al respecto la literatura de, Ponce y Zevallos (2017), sostienen 

que   las micro y pequeñas empresas (MYPES) son un conjunto 

heterogéneo de unidades económicas (en términos de tamaño, sector, 
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región, tipo de producto/servicio desarrollado, etcétera), que ha 

aumentado sostenidamente en las últimas décadas en América Latina. 

Un elemento que caracteriza a las MYPES y al empresario que las 

dirige es su heterogeneidad. Viendo a la empresa y al empresario de esa 

forma, el proceso de desarrollo empresarial también podría ser 

considerado como heterogéneo. Sin embargo, y a pesar de esa 

consideración, podemos considerarlo semejante al proceso de 

crecimiento de los individuos (nacimiento, infancia, niñez, 

adolescencia, adultez), el cual atraviesa por ciertos hitos. De esta forma, 

el empresario atraviesa por determinadas etapas que marcan su 

crecimiento y que son relativamente comunes a todas las empresas. (p. 

49) 

Además, Bernilla (2018), afirma que, una micro y pequeña 

empresa es una entidad que, operando en forma organizada, combina la 

técnica y los recursos para elaborar productos o prestar servicios con el 

objeto de colocarlos en el mercado para obtener ganancia. Esta 

definición abarca todo tipo de empresa, grande, mediana, pequeña, 

microempresa independientemente de la magnitud de sus recursos 

humanos o económicos. Las micro y pequeñas empresas se definen: a) 

Por su dimensión: Se considera el monto de la inversión, volumen o 

valor de la producción, valor de venta, etc. b) Por la tecnología: Nivel 

de tecnología no sofisticada; inversión por trabajador (se considera 

tecnología incorporada a la maquinaria). y c) Por su organización: Nivel 

de organización incipiente, métodos de negociación directos. 
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Agrega Bernilla,  el 20 de diciembre del 2016 se publicó el D. 

Leg. Nº 1269 establecimiento un Régimen micro y pequeñas empresas  

tributario-RMT, para contribuyentes que sus ingresos netos no superen 

las 1700 UIT. Según la Ley Nº 28015, estipula el Régimen Laboral 

Especial para la micro y pequeña empresa con la finalidad de fomentar 

la formalización y desarrollo de las microempresas que luego fue 

modificado con el D. Leg. 1086. Este régimen laboral especial 

comprende: Jornada de trabajo, remuneraciones, descansos 

remunerados, vacaciones y indemnizaciones por despido arbitrario. 

Según “D. Leg. 774 en su Art. 65° de la Ley de Impuesto a la 

Renta nos dice: Artículo 65°.- Los perceptores de rentas de tercera 

categoría cuyos ingresos brutos anuales no superen las 300 UIT deberán 

llevar como mínimo un Registro de Ventas, un Registro de Compras y 

el Libro Diario de Formato Simplificado, de acuerdo con las normas 

sobre la materia. También, la Resolución Nº 234-2006/SUNAT (20-12-

2006), en su artículo 12°, numeral 12.1 y 12.2 señala los libros y 

registros que integran la contabilidad completa como se detalla a 

continuación: 

Artículo 12°.-  Contabilidad completa: “Para efectos del inciso b) 

del tercer párrafo del artículo 65° de la Ley del Impuesto a la Renta, los 

libros y registros que integran la contabilidad completa son los 

siguientes: (a) Libro Caja y Bancos, (b) Libro de Inventarios y 

Balances, (c) Libro Diario, (d) Libro Mayor, (e) Registro de Compras, y 

(f) Registro de Ventas e Ingresos. Asimismo, los siguientes libros y 
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registros integrarán la contabilidad completa siempre que el deudor 

tributario se encuentre obligado a llevarlos de acuerdo a las normas de 

la Ley del Impuesto a la Renta: a) Libro de Retenciones incisos e) y f) 

del artículo 34° de la Ley del Impuesto a la Renta: (b) Registro de 

Activos Fijos, (c) Registro de Costos, (d) Registro de Inventario 

Permanente en Unidades Físicas, y (e) Registro de Inventario 

Permanente Valorizado. La Contabilidad simplificada para las micro y 

pequeñas empresas. Según, la Ley de micro y pequeñas empresas D.S. 

Nº 007-2008-TR, modifica el artículo 65° de la Ley del Impuesto a la 

Renta, dispone que los contribuyentes cuyos ingresos no superen 150 

UIT deberán llevar los siguientes libros: Registro de Ventas e ingresos, 

registro de compras y libro diario en formato simplificado.  

Finalmente, Actualidad Empresarial (2013) menciona: La Ley Nº 

30056 y sus modificaciones laborales al régimen especial de las Mypes. 

“El tratamiento laboral de las micro y pequeñas empresas, en el mes de 

julio de 2013, tomó un gran interés a nivel nacional dado al carácter 

temporal que se había establecido para las microempresas que se 

encontraban amparadas bajo la Ley N° 28015, siendo el contexto socio 

jurídico el vencimiento de dicho régimen especial laboral al 4 de julio 

de 2013; sin embargo, dos días previos a la fecha indicada se publica la 

Ley N° 30056, que establece una prórroga para las microempresas de la 

Ley N° 28015, y además incorpora importantes modificaciones al 

régimen laboral MYPE, y será ello materia de nuestro comentario. 

Asimismo, Actualidad Empresarial explica que, la naturaleza y 
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permanencia en el régimen de las MYPES: Mediante el artículo 11º de 

la Ley Nº 30056, que modifica el artículo 42º del Decreto Supremo Nº 

007-2008-TR, se establece que la naturaleza del régimen laboral 

especial es de carácter permanente y únicamente aplicable a la micro y 

pequeña empresa; por ende, a la categoría empresarial de mediana 

empresa se le aplica el régimen laboral general. Con relación a la 

permanencia en el régimen de las MYPE, la Ley Nº 30056 realiza una 

modificación sustancial respecto al periodo de gracia que tendrían las 

pequeñas empresas que superen por 2 años consecutivos el número de 

ventas anuales. La norma establece que el periodo de gracia serán 3 

años adicionales en el que las pequeñas empresas puedan estar bajo 

dicho régimen laboral especial. Finalmente, ocho de cada diez MYPE 

fracasan en sus primeros 5 años; siendo uno de sus principales factores 

el no contar con información actualizada, consistente y al instante que 

les permita tomar decisiones concretas y correctas para satisfacer la 

demanda de un determinado mercado en condiciones competitivas, sea 

este nacional o internacional. 
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III. METODOLOGÍA 

Diseño de la investigación 

En esta investigación se ha utilizado, el diseño cuantitativo-no 

experimental-transversal-retrospectivo-descriptivo. 

     M    O 

Dónde: 

M =  Muestra conformada por micro y pequeñas empresas  

encuestadas. 

O  =  Observación de las variables: Auditoría, tributación, finanzas y  

rentabilidad. 

3.1.1 Cuantitativo 

Esta investigación fue cuantitativa, porque se utilizaron 

estadísticas e instrumentos de medición para cada dimensión. Al 

respecto Hernández, Fernández y Baptista (2014), sostienen que, una 

investigación bajo el enfoque cuantitativo, Son aquellas que, para la 

recolección de datos y la presentación de resultados se utilizan 

procedimientos estadísticos e instrumentos de medición, con el fin de 

establecer pautas de comportamiento y probar teorías. (p. 4) 

3.1.2 No experimental 

Esta investigación fue no experimental por que no se manipulo 

ninguna variable, solo nos limitamos a describirla en su contexto. Al 

respecto Hernández, Fernández y Baptista (2014), sostienen que, las 

investigaciones no experimentales, Son estudios que se realizan sin 

manipular deliberadamente las variables, y en los que solo se observan 
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los fenómenos, en su ambiente natural, y que posteriormente serán 

analizados. (p. 152)  

3.1.3 Transversal 

En esta investigación se recolectaron información en un solo 

momento y en un único tiempo, cuyo propósito fue describir las 

variables y analizar su interrelación. Al respecto Hernández, 

Fernández y Baptista (2014), sostienen que, las investigaciones 

transversales, Son investigaciones que recopilan datos en un único 

momento. Son estudios puramente descriptivos. (pp. 154-155) 

3.1.4 Retrospectivo 

En esta investigación; se indagó sobre hechos ya ocurridos. Al 

respecto Hernández, Fernández y Baptista (2014), sostienen que, Las 

investigaciones no experimentales también se conoce como 

investigación ex post-facto; los hechos y variables ya ocurrieron. (pp. 

164-165) 

3.1.5 Descriptivo 

En esta investigación nos limitamos a describir las variables 

auditoría, tributación, finanzas y rentabilidad tal como se observaron 

en la realidad. Al respecto Hernández, Fernández y Baptista (2014), 

sostienen que Las investigaciones descriptivas buscan especificar 

propiedades, características y rasgos importantes de cualquier 

fenómeno que se analice. Describe tendencias de un grupo o 

población. (p. 92) 
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3.2 Población y Muestra 

3.2.1 Población 

En esta investigación la población estuvo conformada por 30 

micro y pequeños empresarios dedicados al sector servicio, rubro 

pollerías del  distrito de Yarinacocha, 2019. Al respecto, Tresierra 

(2010), sostiene, que la población, Es el conjunto de elementos 

relacionados entre sí, que poseen una o más variables (características, 

atributos o propiedades) comunes, las que son precisadas en el tiempo 

y en el espacio. (p. 91) 

  Fuente: Trabajo de campo de la autora. 

3.2.2 Muestra. 

En esta investigación se tomaron de la población, en forma 

intencionada a los 30 micro y pequeñas empresas del sector servicio, 

rubro pollerías del ámbito de estudio. El cual representa el 100% de la 

población. Al respecto, Tresierra (2010), sostiene que, la muestra  Es 

una parte representativa y adecuada de la población y/o universo, que 

es obtenida por el investigador para hacer sus observaciones. Esto es 

para obtener datos, que son puntos de partida para las 

generalizaciones. (p. 93).  

Fuente: Trabajo de campo de la autora. 

3.3 Definición y operacionalización de las variables 
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Es preciso indicar que, en esta investigación se tomaron como 

principales variables la auditoría, tributación, finanzas y rentabilidad; 

por otra parte, las variables complementarias son: Perfil de las micro y 

pequeñas empresas y perfil de los propietarios y/o gerentes. 

3.4 Técnicas e instrumentos de recolección de datos 

3.4.1 Técnica 

En la investigación, para el recojo de la información se aplicó la 

técnica de la encuesta. Al respecto, Tresierra (2010), sostiene que las 

técnicas son Conjunto de reglas o normas que constituyen la 

prescripción de actividades de un método en ejecución  (p.12). 

Además, “la encuesta es aquella que recoge información sobre 



 
 

 
61 

 

aspectos muy específicos, basado en una interacción directa o 

indirecta entre el investigador y el encuestado. (p.104) 

3.4.2 Instrumento 

En la investigación se utilizó como instrumento un cuestionario 

estructurado de 36 preguntas cerradas, en función a los objetivos 

específicos planteados y de la definición operacional de las variables. 

Al respecto Tresierra (2010), sostiene que, los instrumentos son los 

medios auxiliares para recoger y registrar los datos obtenidos a través 

de los métodos y técnicas de recolección de datos. (p. 106). Además, 

“el cuestionario es un conjunto de preguntas para obtener información 

sobre el tema que se está investigando. (p. 104) 

3.4.3 Recolección de datos 

En la investigación se aplicó un cuestionario siguiendo los 

siguientes pasos: Se coordinó con los micro empresarios, se les ubicó 

en sus domicilio fiscal para la realización de la encuesta, se registró la 

información obtenida de los encuestados, luego se codificó las 

encuestas, y por último se tabuló la información obtenida con los 

programas pertinentes. 

3.5 Plan de análisis  

En esta investigación, los datos recolectados se tabularon utilizando la 

estadística descriptiva, teniendo como soporte el programa Excel Científico 

y para el procesamiento de los datos se utilizó programa SPSS científico 

versión 24. Al respecto Tresierra (2010), sostiene que, El análisis estadístico 

es indispensable en casi toda la investigación. Los datos pueden organizarse 
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y resumirse en función de las unidades de medida y presentarse en Cuadros 

y Gráficos. Los análisis estadísticos se llevan a cabo mediante programas 

para computadoras utilizando paquetes estadísticos”. (p. 107) 

3.6 Matriz de consistencia 
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MATRIZ DE CONSISTENCIA  
Título: "Auditoría, tributación, finanzas y rentabilidad, de las micro y pequeñas empresas nacionales sector servicio, rubro pollerías del  distrito de Yarinacocha, 2019"  

FORMULACIÓN DEL 
PROBLEMA 

OBJETIVOS VARIABLES DIMENSIONES INDICADOR MÉTODO 

Problema General Objetivo General Representantes   Edad Tipo: 
¿Cuáles son las principales 
características de la auditoría, 
tributación, finanzas y 
rentabilidad, de las micro y 
pequeñas empresas nacionales 
sector servicio, rubro pollerías 
del  distrito de Yarinacocha, 
2019? 

Describir las principales características 
de la auditoría, tributación, finanzas y 
rentabilidad, de las micro y pequeñas 
empresas nacionales sector servicio, 
rubro pollerías del  distrito de 
Yarinacocha, 2019. 

legales de las Características Sexo Cuantitativo - Descriptivo 

micro y pequeñas   Grado de instrucción   

empresas   Estado civil Diseño: 

Micro y pequeñas Ley de la micro y Rubro No experimental - 

empresas pequeña empresa 
Años en el rubro. 

Transversal – Retrospectivo - 

  Nº 30056 Descriptivo. 

  Objetivos Específicos    Desea que a su empresa le practiquen una auditoría.   

  Describir las principales características 
de los representantes legales de las 
micro y pequeñas empresas sector 
servicio, rubro pollerías del  distrito de 
Yarinacocha, 2019. 

   Conoce algo referente a la auditoría.  M                      O 

     Cree Usted, que mejoraría su empresa si le practicarían una auditoría.   

  Auditoría Características La auditoría en su empresa ha mejorado en relación a las finanzas. Población: 

      A donde acudió para obtener una auditoría. La población estuvo conformado 
por 30 propietarios de las micro y 
pequeñas empresas del sector 
servicio, rubro pollerías del  
distrito de Yarinacocha, 2019. 

      A donde acudiría para obtener una auditoría. 

  Describir las principales características 
del Auditoría de las micro y pequeñas 
empresas sector servicio, rubro 
pollerías del  distrito de Yarinacocha, 
2019. 

    Estaría dispuesto a ser capacitado sobre auditoría. 

      Se siente satisfecho con la orientación que les brinda los funcionarios 

      de la Administración tributaria. 

      Se revisan y controlan los libros y documentos que intervienen en la    

     contabilidad antes de una fiscalización por parte de la Administración  Muestra: 

  Describir las principales características 
de los tributos de las micro y pequeñas 
empresas sector servicio, rubro 
pollerías del  distrito de Yarinacocha, 
2019. 

   Tributaria en la Empresa. Fue intencionada y estuvo 
conformada por 30 propietarios 
de las micro y pequeñas empresas 
del sector servicio, rubro pollerías 
del  distrito de Yarinacocha, 2019.  

    

 
Cuenta con un personal idóneo asignado para el registro de los  

    

 
ingresos, costos y gastos. 

    

 
Están los libros de Contabilidad al día. 

  Tributación Características Tuvo problemas o inconvenientes para presentar sus declaraciones  
 

  Describir las principales características 
de las finanzas de las micro y pequeñas 
empresas sector servicio, rubro 
pollerías del  distrito de Yarinacocha, 
2019. 

    mensuales a tiempo. Técnicas: 

      Los tributos declarados han sido pagados en su oportunidad a la  La encuesta 

      Administración Tributaria.   

     Existen formatos establecidos para el control de límite tributario  Instrumento: 

     aceptado como gastos de representación y recreativos. Cuestionario estructurado de 

  Describir las principales características 
de la rentabilidad de las micro y 
pequeñas empresas sector servicio, 

   
Conoce usted cuales son las infracciones y sanciones tributarias que 36 preguntas cerradas. 

     le podría afectar a su empresa   

      Se siente motivado para cumplir con el pago de sus tributos. Métodos de Análisis 
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rubro pollerías del  distrito de 
Yarinacocha, 2019.     Su empresa puede mejorar si cuenta con un planeamiento tributario. de Investigación 

       Solicitó crédito. Se hizo uso del análisis 
descriptivo; para la tabulación de 
los datos se utilizó como soporte 
el programa Excel científico y para 
el procesamiento de los datos el 
software SPSS Versión 24 
(Programa de estadística para 

ciencias sociales).  
 
   
  

       Recibió crédito. 

       Monto del crédito solicitado. 

       Entidad a la que solicitó el crédito. 

    Finanzas Características Entidad que le otorgó el crédito. 

       Tasa de interés cobrado por el crédito. 

       El crédito fue oportuno 

       Monto del crédito suficiente. 

        Cree que el financiamiento mejorar la empresa. 

       Cree o percibe que la rentabilidad de su empresa ha mejorado en los  

       dos últimos años. 

    Rentabilidad Características Cree o percibe que la rentabilidad de su empresa ha mejorado por el  

       financiamiento recibido.  
       La rentabilidad de su empresa se afecta por el pago de tributos.   

        La rentabilidad de su empresa mejoraría si le practicarían una auditoría.   



 
 

65 
 

3.7 Principios Éticos 

Según, Koepsell y Ruiz (2015), sostiene que en los resultados de 

una investigación no se debe tener intereses particulares, sino que se 

debe de tratar de encontrar la verdad. La labor científica conduce 

frecuentemente a callejones sin salida y no alcanza grandes avances, 

pero es mediante este tipo de investigación que llegan a darse 

descubrimientos. Los científicos desinteresados persiguen la verdad sin 

importar a dónde los lleven sus estudios o el resultado obtenido. (p. 15)  

3.8.1 El principio de autonomía. Este principio nos dice que la 

dignidad es un derecho que todos poseen, esto implica un trato 

respetuoso para todos independientemente del origen o condición. 

No es deseable que se empleen personas como medio para un fin, 

sino que normalmente se espera recibir un trato como persona no 

como instrumento. Además, si somos coherentes, haremos lo 

mismo para los demás. (p. 94) 

3.8.2 El principio de la dignidad. Este principio nos dice que el ser 

humano merece ser tratado como fin en sí mismo y no 

únicamente como medio para un fin. En el ámbito de la 

investigación, esto también implica que el consentimiento 

informado debe realizarse correctamente. En general, la 

investigación busca desarrollar conocimientos, sin embargo, al 

involucrar sujetos humanos siempre existe la posibilidad de que 

se den abusos. De hecho, como parte del proceso de 

consentimiento, los sujetos deben ser advertidos de que la 
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investigación en la que participan no pretende ayudarles a ellos en 

particular y que no deben tener expectativas de beneficio ante el 

riesgo asumido. La única manera de guardar el debido respeto a la 

dignidad de los sujetos es asegurarse de que estén plenamente 

informados acerca de su participación en el estudio y los riesgos 

que asumen. (p. 98) 

3.8.3 El principio de la beneficencia/no maleficencia. Este principio 

nos dice que La beneficencia significa cuidar a los sujetos de un 

estudio y a la sociedad en general, así como asegurarse de que los 

beneficios superen a los daños. La beneficencia se distingue de la 

no maleficencia en el hecho de que el segundo principio sólo 

exige no tener la intención de causar un mal. El daño no tiene que 

ser físico también puede propiciar un daño psicológico o bien la 

privación de derechos; asimismo, no afecta únicamente a 

individuos sino también a grupos. Los científicos y el público son 

mutuamente interdependientes y la ciencia debe contribuir a la 

mejora de la sociedad ya sea por la adquisición del conocimiento 

o mediante el incremento del bienestar general. Se debe llevar a 

cabo la práctica científica a la luz de estos deberes recíprocos. (p. 

101) 

3.8.4 El principio de justicia. Este principio nos dice que la justicia es 

otro de los requisitos de la equidad de trato y está vinculada a la 

noción de dignidad. Más que igualdad de trato se refiere a la 

obligación de recibir un trato como corresponde, conforme a las 
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capacidades de cada persona. La noción moderna de justicia 

manifiesta una tensión entre el principio de autonomía y la 

prestación de determinados bienes. La justicia requiere de 

imparcialidad y de una distribución equitativa de esos bienes. 

Debe prestarse especial atención durante el procedimiento 

de autorización y en lo posible, hay que evitar el uso de sujetos en 

situación de vulnerabilidad. Esto no siempre es posible y, a 

menudo, se realizan estudios que pueden resultar benéficos para 

las poblaciones vulnerables por lo que se justificaría su 

participación. Lo que se requiere, entonces, es una atención 

especial a sus capacidades reducidas o alteradas, así como una 

supervisión cuidadosa durante el desarrollo del estudio para 

asegurar la reducción de los daños al mínimo. (pp. 101-102) 
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4. RESULTADOS 

4.1 Resultados 

Respecto a las principales características de los empresarios de las 

micro y pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del 

distrito de Yarinacocha, 2019. 

Tabla 1 

Edad de los representantes de las micro y pequeñas empresas del sector 

servicio, rubro pollerías del distrito de Yarinacocha, 2019. 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido 30 a 40 años 4 13,3 

41 a 51 años 14 46,7 

52 a 62 años 9 30,0 

63 a 75 años 3 10,0 

Total 30 100,0 

   Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 
Figura 1. Edad de los representantes de las micro y pequeñas empresas del sector 

servicio, rubro pollerías del distrito de Yarinacocha, 2019. 

Fuente: Tabla 1. 

 

Interpretación: 

En la tabla 1 y gráfico 1, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 46.7% tienen entre 41 a 51 años de edad, el 30% tienen entre el 

52 a 62 años, el 13.3% tienen entre 30 a 40 años, mientras que el 10% tienen 

entre 63 a 75 años de edad.  
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Tabla 2 

Sexo de los representantes de las micro y pequeñas empresas del sector 

servicio, rubro pollerías del distrito de Yarinacocha, 2019. 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Masculino 18 60,0 

Femenino 12 40,0 

Total 30 100,0 

      Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 

 
Figura 2. Sexo de los representantes de las micro y pequeñas empresas del sector 

servicio, rubro pollerías del distrito de Yarinacocha, 2019. 

Fuente: Tabla 2. 

 

Interpretación: 

En la tabla 2 y gráfico 2, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 60% son del sexo masculino, mientras que el 40% son del sexo 

femenino. 
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Tabla 3 

Grado de instrucción de los representantes de las micro y pequeñas empresas 

del sector servicio, rubro pollerías del distrito de Yarinacocha, 2019. 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Secundaria Completa 25 83,3 

Secundaria  Incompleta 2 6,7 

Superior  universitaria Completa 2 6,7 

Superior  universitaria Incompleta 1 3,3 

Total 30 100,0 

Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 
Figura 3. Grado de instrucción de los representantes de las micro y pequeñas 

empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de Yarinacocha, 2019. 

Fuente: Tabla 3. 

 

Interpretación: 

En la tabla 3 y gráfico 3, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 83.3% tienen secundaria completa, el 6.7% secundaria 

incompleta, el 6.7% superior universitaria completa, mientras que el 3.3% tienen 

superior universitaria incompleta.   
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Respecto a las principales características de las micro y pequeñas 

empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

Tabla 4 

Antigüedad de las micro y pequeñas empresas del sector servicio, rubro 

pollerías del distrito de Yarinacocha, 2019. 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido De 1 a 5 años 1 3,3 

De 2 a 10 años 13 43,3 

De 3 a 20 años 13 43,3 

Más de 3 años 3 10,0 

Total 30 100,0 

Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 
Figura 4. Antigüedad de las micro y pequeñas empresas del sector servicio, 

rubro pollerías del distrito de Yarinacocha, 2019. 

Fuente: Tabla 4. 

 

Interpretación: 

En la tabla 4 y gráfico 4, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 43.3% tienen entre 2ª 10 años en el rubro pollerías, el 43.3% de 3 

a 20 años, el 10% más de 3 años, mientras que el 3.3% de 1 a 5 años. 
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Respecto a las principales características de la auditoría de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

 

Tabla 5 

Desea que a su empresa le practiquen una auditoría. 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 30 100,0 

Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 
Figura 5. Desea que a su empresa le practiquen una auditoría. 

Fuente: Tabla 5. 

 

Interpretación: 

En la tabla 5 y gráfico 5, se aprecia que, el 100% de los micro empresarios 

encuestados desea que le practiquen una auditoría. 
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Tabla 6 

Conoce algo referente a la auditoría 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 16 53,3 

No 14 46,7 

Total 30 100,0 

   Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 

 
Figura 6. Conoce algo referente a la auditoría. 

Fuente: Tabla 6. 

 

Interpretación: 

En la tabla 6 y gráfico 6, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 53.3% conoce algo referente a la auditoría, mientras que el 

46.7% indico lo contrario.  
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Tabla 7 

Cree Usted, que mejoraría su empresa si le practicarían una auditoría 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 16 53,3 

No 14 46,7 

Total 30 100,0 

     Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 

 
Figura 7. Cree Usted, que mejoraría su empresa si le practicarían una auditoría. 

Fuente: Tabla 7. 

 

Interpretación: 

En la tabla 7 y gráfico 7, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 53.3% cree que mejoraría su empresa si le realizan una auditoría, 

mientras que el 46.7% expreso lo contrario.  
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Tabla 8 

La auditoría en su empresa ha mejorado en relación a las finanzas 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 27 90,0 

No 3 10,0 

Total 30 100,0 

      Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 

 
Figura 8. La auditoría en su empresa ha mejorado en relación a las finanzas. 

Fuente: Tabla 8. 

 

Interpretación: 

En la tabla 8 y gráfico 8, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 90% indico que gracias a la auditoría su empresa ha mejorado en 

relación a las finanzas, mientras que el 10% preciso lo contrario.  
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Tabla 9 

A dónde acudió para obtener una auditoría 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Sociedad de auditoría 16 53,3 

Personal natural 1 3,3 

Ninguno 13 43,3 

Total 30 100,0 

Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 

 
Figura 9. A dónde acudió para obtener una auditoría. 

Fuente: Tabla 9. 

 

Interpretación: 

En la tabla 9 y gráfico 9, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 53.3% acudió a las sociedades de auditoría para obtener 

auditoría, el 43.3% no acudió a ningún profesional, mientras que el 3.3% acudió 

a una persona natural. 
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Tabla 10 

A dónde acudiría para obtener una auditoría 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Sociedad de auditoría 17 56,7 

Personal natural 13 43,3 

Total 30 100,0 

Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 

 
Figura 10. A dónde acudiría para obtener una auditoría. 

Fuente: Tabla 10. 

 

Interpretación: 

En la tabla 10 y gráfico 10, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 56.7% indico que para una auditoría acudiría a una sociedad de 

auditoría, mientras que el 43.3% acudiría a personas naturales. 
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Tabla 11 

Estaría dispuesto a ser capacitado sobre auditoría 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 30 100,0 

     Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 

 
Figura 11. Estaría dispuesto a ser capacitado sobre auditoría. 

Fuente: Tabla 11. 

 

Interpretación: 

En la tabla 11 y gráfico 11, se aprecia que, el 100% de los micro empresarios 

encuestados, estaría dispuesto a ser capacitado sobre temas de auditoría. 
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Tabla 12 

La auditoría de su empresa ha mejorado en relación a la rentabilidad 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 28 93,3 

No 2 6,7 

Total 30 100,0 

     Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 

 
Figura 12. La auditoría de su empresa ha mejorado en relación a la rentabilidad. 

Fuente: Tabla 12. 

 

Interpretación: 

En la tabla 12 y gráfico 12, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 93.3% preciso que la auditoría de su empresa ha mejorado en 

relación a la rentabilidad, mientras que el 6.7% manifestó lo contrario. 
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Respecto a las principales características de la tributación de las micro 

y pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

Tabla 13 

Se siente satisfecho con la orientación que les brinda los funcionarios de la 

Administración Tributaria 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 23 76,7 

No 7 23,3 

Total 30 100,0 

   Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 
Figura 13. Se siente satisfecho con la orientación que les brinda los funcionarios 

de la Administración Tributaria. 

Fuente: Tabla 13. 

 

Interpretación: 

En la tabla 13 y gráfico 13, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 76.7% indico que se siente satisfecho con la orientación otorgada 

por los funcionarios de la Administración Tributaria, mientras que el 23.3% 

preciso lo contrario. 
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Tabla 14 

Se revisan y controlan los libros y documentos que intervienen en la 

contabilidad antes de una fiscalización por parte de la Administración 

Tributaria en la empresa. 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 28 93,3 

No 2 6,7 

Total 30 100,0 

   Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 
Figura 14. Se revisan y controlan los libros y documentos que intervienen en la 

contabilidad antes de una fiscalización por parte de la Administración Tributaria 

en la empresa. 

Fuente: Tabla 14. 

 

Interpretación: 

En la tabla 14 y gráfico 14, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 93.3% manifestó que se revisan y controlan los libros y 

documentos que intervienen en la contabilidad antes de una fiscalización por 

parte de la Administración Tributaria en la empresa, mientras que el 6.7% 

expreso lo contrario. 



 
 

82 
 

Tabla 15 

Cuenta con personal idóneo asignado para el registro de los ingresos, costos y 

gastos. 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 23 76,7 

No 7 23,3 

Total 30 100,0 

      Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 
Figura 15. Cuenta con personal idóneo asignado para el registro de los ingresos, 

costos y gastos. 

Fuente: Tabla 15. 

 

Interpretación: 

En la tabla 15 y gráfico 15, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 76.7% manifestó que cuenta con personal idóneo asignado para 
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el registro de ingresos, costos y gastos; mientras que el 23.3% preciso lo 

contrario. 

Tabla 16 

Están los libros de contabilidad al día 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 29 96,7 

No 1 3,3 

Total 30 100,0 

  Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 

 

 
Figura 16. Están los libros de contabilidad al día. 

Fuente: Tabla 16. 

 

Interpretación: 
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En la tabla 16 y gráfico 16, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 96.7% manifestó que en su empresa los libros de contabilidad 

están al día, mientras que el 3.3% preciso lo contrario. 

 

Tabla 17 

Tuvo problemas o inconvenientes para presentar sus declaraciones mensuales 

a tiempo. 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 7 23,3 

No 23 76,7 

Total 30 100,0 

    Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 
Figura 17. Tuvo problemas o inconvenientes para presentar sus declaraciones 

mensuales a tiempo. 

Fuente: Tabla 17. 
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Interpretación: 

En la tabla 17 y gráfico 17, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 76.7% no tuvo problemas o inconvenientes para presentar sus 

declaraciones, mientras que el 23.3% preciso lo contrario. 

Tabla 18 

Los tributos declarados han sido pagados en su oportunidad a la 

Administración Tributaria. 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 22 73,3 

No 8 26,7 

Total 30 100,0 

    Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 
Figura 18. Los tributos declarados han sido pagados en su oportunidad a la 

Administración Tributaria. 

Fuente: Tabla 18. 
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Interpretación: 

En la tabla 18 y gráfico 18, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 73.3% manifestó que los tributos han sido pagados en su 

oportunidad a la Administración Tributaria, mientras que el 26.7% expreso lo 

contrario. 

Tabla 19 

Existen formatos establecidos para el control del límite tributario aceptado 

como gasto de representación y recreativos. 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 10 33,3 

No 20 66,7 

Total 30 100,0 

  Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 
Figura 19. Existen formatos establecidos para el control del límite tributario 

aceptado como gasto de representación y recreativos. 

Fuente: Tabla 19. 
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Interpretación: 

En la tabla 19 y gráfico 19, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 66.7% indico que existen formatos establecidos para el control 

del límite tributario aceptado como gasto de representación y recreativos, 

mientras que el 33.33% manifestó lo contrario. 

Tabla 20 

Conoce Usted, cuáles son las infracciones y sanciones tributarias que le 

podría afectar a su empresa. 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 23 76,7 

No 7 23,3 

Total 30 100,0 

    Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 

 
Figura 20. Conoce Usted, cuáles son las infracciones y sanciones tributarias que 

le podría afectar a su empresa. 

Fuente: Tabla 20. 
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Interpretación: 

En la tabla 20 y gráfico 20, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 76.7% indico que conoce Usted, cuáles son las infracciones y 

sanciones tributarias que le podría afectar a su empresa, mientras que el 23.3% 

expreso lo contrario. 

 

Tabla 21 

Se siente motivado para cumplir con el pago de sus tributos. 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 20 66,7 

No 10 33,3 

Total 30 100,0 

    Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 

 
Figura 21. Se siente motivado para cumplir con el pago de sus tributos. 

Fuente: Tabla 21. 
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Interpretación: 

En la tabla 21 y gráfico 21, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 66.7% se siente motivado para cumplir con el pago de sus 

obligaciones tributarias, mientras que el 33.3% preciso lo contrario. 

 

Tabla 22 

Su empresa puede mejorar si cuenta con un planeamiento tributario. 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 29 96,7 

No 1 3,3 

Total 30 100,0 

   Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 

 
Figura 22. Su empresa puede mejorar si cuenta con un planeamiento tributario. 

Fuente: Tabla 22. 

 

Interpretación: 
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En la tabla 22 y gráfico 22, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 96.7% expreso que su empresa puede mejorar si cuenta con un 

planeamiento tributario, mientras que el 3.3% manifestó lo contrario. 

 

 

 

Respecto a las principales características de las finanzas de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

Tabla 23 

Solicitó crédito 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 15 50,0 

No 15 50,0 

Total 30 100,0 

Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 
Figura 23. Solicitó crédito. 
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Fuente: Tabla 23. 

 

Interpretación: 

En la tabla 23 y gráfico 23, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 50% manifestó que solicito crédito, mientras que el 50% preciso 

lo contrario. 

Tabla 24 

Recibió crédito.  

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 15 50,0 

No 15 50,0 

Total 30 100,0 

     Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 

 
Figura 24. Solicitó crédito. 

Fuente: Tabla 24. 

 

Interpretación: 
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En la tabla 24 y gráfico 24, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 50% manifestó que recibió crédito, mientras que el 50% preciso 

lo contrario. 

 

 

Tabla 25 

Monto del crédito solicitado 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Más de s/. 10000 14 46,7 

Ninguno 16 53,3 

Total 30 100,0 

  Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 
Figura 25. Monto del crédito solicitado. 

Fuente: Tabla 25. 
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Interpretación: 

En la tabla 25 y gráfico 25, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 53.3% manifestó que no solicito crédito, mientras que el 46.7% 

si solicitó crédito. 

 

Tabla 26 

Monto del crédito recibido 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Más de s/. 10000 15 50,0 

Ninguno 15 50,0 

Total 30 100,0 

Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 

 

 
Figura 26. Monto del crédito recibido. 

Fuente: Tabla 26. 
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Interpretación: 

En la tabla 26 y gráfico 26, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 50% manifestó que recibió S/.50,000 en crédito, mientras que el 

50% preciso que no recibió ningún monto. 

 

Tabla 27 

Entidad a la que solicitó crédito. 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Bancaria 14 46,7 

No bancaria 1 3,3 

Ninguno 15 50,0 

Total 30 100,0 

 Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 

 
Figura 27. Entidad a la que solicitó crédito. 

Fuente: Tabla 27. 
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Interpretación: 

En la tabla 27 y gráfico 27, se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 50% expreso que no solicitó crédito a ninguna entidad, el 46.7% 

solicito crédito a las entidades bancarias, mientras que el 3.3% solicito crédito a 

las entidades no bancarias. 

 

Tabla 28 

Entidad que le otorgó el crédito. 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Bancaria 14 46,7 

No bancaria 1 3,3 

Ninguno 15 50,0 

Total 30 100,0 

Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 
Figura 28. Entidad que le otorgó el crédito. 

Fuente: Tabla 28. 
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Interpretación: 

En la tabla 28 y gráfico 28 se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 50% expreso que no solicitó crédito a ninguna entidad, al 46.7% 

le otorgo crédito las entidades bancarias, mientras que el 3.3% ninguna entidades 

le dio crédito. 

Tabla 29 

Tasa de interés cobrado por el crédito. 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Más de 4% mensual 1 3,3 

Ninguno 29 96,7 

Total 30 100,0 

  Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 

 
Figura 29. Tasa de interés cobrado por el crédito. 

Fuente: Tabla 29. 
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Interpretación: 

En la tabla 29 y gráfico 29 se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 96.7% no conoce que tasa de interés pago por los créditos 

gestionados,  mientras que el 3.3% preciso que fue de 4% mensual. 

 

 

Tabla 30 

El crédito fue oportuno 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 17 56,7 

No 13 43,3 

Total 30 100,0 

Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 
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Figura 30. El crédito fue oportuno. 

Fuente: Tabla 30. 

 

Interpretación: 

En la tabla 30 y gráfico 30 se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 56.7% preciso que el crédito recibido fue oportuno, mientras que 

el 43.3% expreso lo contrario.  

Tabla 31 

Monto del crédito suficiente 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 28 93,3 

No 2 6,7 

Total 30 100,0 

Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 

 

 

 

 

 

 
Figura 31. Monto del crédito suficiente. 

Fuente: Tabla 31. 
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Interpretación: 

En la tabla 31 y gráfico 31 se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 93.3% expreso que el crédito recibido fue suficiente, mientras 

que el 6.7% preciso lo contrario. 

 

 

Respecto a las principales características de la rentabilidad de las micro 

y pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

Tabla 32 

Cree o percibe que la rentabilidad de su empresa ha mejorado en los dos 

últimos años. 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 30 100,0 

 Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 
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Figura 32. Cree o percibe que la rentabilidad de su empresa ha mejorado en los 

dos últimos años. 

Fuente: Tabla 32. 

 

Interpretación: 

En la tabla 32 y gráfico 32 se aprecia que, el 100% de los micro empresarios 

encuestados, cree o percibe que la rentabilidad de su empresa ha mejorado en los 

dos últimos años. 

Tabla 33 

Cree o percibe que la rentabilidad de su empresa ha mejorado por el 

financiamiento recibido. 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 30 100,0 

Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 
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Figura 33. Cree o percibe que la rentabilidad de su empresa ha mejorado por el 

financiamiento recibido. 

Fuente: Tabla 33. 

 

Interpretación: 

En la tabla 33 y gráfico 33 se aprecia que, el 100% de los micro empresarios 

encuestados, cree o percibe que la rentabilidad de su empresa ha mejorado por el 

financiamiento recibido. 

Tabla 34 

La rentabilidad de su empresa se afecta por el pago de tributos. 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 2 6,7 

No 28 93,3 

Total 30 100,0 

Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 
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Figura 34. La rentabilidad de su empresa se afecta por el pago de tributos. 

Fuente: Tabla 34. 

 

Interpretación: 

En la tabla 34 y gráfico 34 se aprecia que, del 100% de los micro empresarios 

encuestados, el 93.3% índico que la rentabilidad de su empresa se ve afecta por 

el pago de tributos, mientras que el 6.7% preciso lo contrario. 

 

Tabla 35 

La rentabilidad de su empresa mejoraría si le practicarían una auditoría. 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 30 100,0 

Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 
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Figura 35. La rentabilidad de su empresa mejoraría si le practicarían una 

auditoría. 

Fuente: Tabla 35. 

 

Interpretación: 

En la tabla 35 y gráfico 35 se aprecia que, el 100% de los micro empresarios 

encuestados, expreso que la rentabilidad de su empresa mejoraría si le 

practicarían una auditoría. 

 

 

Tabla 36 

Con la rentabilidad que ahora tiene su empresa, Usted cree que mejore 

económicamente. 

 

 Frecuencia Porcentaje 

Válido Si 30 100,0 

Fuente: Encuesta suministrada a los empresarios de las Mypes en estudio. 
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Figura 36. Con la rentabilidad que ahora tiene su empresa, Usted cree que 

mejore  

 económicamente. 

Fuente: Tabla 36. 

 

Interpretación: 

En la tabla 35 y gráfico 35 se aprecia que, el 100% de los micro empresarios 

encuestados, expreso que con la rentabilidad que ahora tiene su empresa, cree 

que mejore económicamente. 

 

4.2. Análisis de Resultados  

Respecto a las principales características de los empresarios de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• De los micro negocios estudiadas se establece que el 46.7% (14) de los 

representantes legales tienen entre 41 a 51 años de edad, el 30% (9) de 52 a 
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62 años, el 13.3% (4) de 30 a 40 años, mientras que el 10% (3) de 63 a 75 

años de edad. (ver tabla 1) 

• El 60% (18) de los empresarios son del sexo masculino, mientras que el 

40% (12) son del sexo femenino. (ver tabla 2) 

• El 83.3% (25) de los empresarios tienen secundaria completa, el 6.7% (2) 

secundaria incompleta, el 6.7% (2) superior universitaria completa, mientras 

que el 3.3% (1) tienen superior universitaria incompleta.  (ver tabla 3) 

Respecto a las principales características de las micro y pequeñas 

empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de Yarinacocha, 

2019 

• El 43.3% (13) de los micro negocios estudiados tienen entre 2 a 10 años de 

antigüedad en el rubro pollerías, el 43.3% (13) tienen entre 3 a 20 años de 

antigüedad, el 10% (3) tienen más de 3 años, mientras que el 3.3% (1) 

tienen entre 1 a 5 años en el sector servicio rubro pollerías. (ver tabla 4) 

Respecto a las principales características de la auditoría de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• De los micro negocios estudiados, el 100% (30) indicó que desea que a su 

empresa le practiquen una auditoría. (ver tabla 5) 

• El 53.3% (16) de los micro negocios conoce los temas referente a la 

auditoría, mientras que el 46.7% (14) indico lo contrario. (ver tabla 6) 

• El 53.3% (16) cree que mejoraría su negocio si le practicarían una auditoría, 

mientras que el 46.7% (14) expreso lo contrario. (ver tabla 7) 



 
 

106 
 

• El 90% (27) indicó que la auditoría en su negocio permitió mejora su 

relación con las finanzas, mientras que el 10% (3) indico lo contrario. (ver 

tabla 8) 

• El 53.3% (16) manifestó que acudió a las personas naturales para una 

auditoría, el 43.3% (13) no acudió a ninguna persona, mientras que el 3.3% 

(1) acudió a las personales naturales con negocio en labores de auditoría. 

(ver tabla 9) 

• El 56.7% (17) de los empresarios manifestó que acudiría a las sociedades 

auditoras para obtener una auditoría, mientras que el 43.3% (13) a las 

personas naturales (auditores independientes). (ver tabla 10) 

• El 100% (308) indicó que estaría dispuesto a ser capacitado sobre temas de 

auditoría. (ver tabla 11) 

• El 93.3 % (28) expreso que la auditoría de su empresa ha mejorado en 

relación a la rentabilidad, mientras que el 6.7% (2) manifestó lo contrario. 

(ver tabla 12) 

Respecto a las principales características de la tributación de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• El 76.7% (23) de los micro negocios estudiados, manifestó que se siente 

satisfecho con la orientación que les brinda los funcionarios de la 

Administración Tributaria-SUNAT, mientras que el 23.3% (7), manifestó lo 

contrario. (ver tabla 13) 

• El 93% (28) de los micro negocios revisa y controlan los libros contables y 

documentos que intervienen en la contabilidad antes de una fiscalización 
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por parte de la Administración Tributaria, mientras que el 6.7% (2) expreso 

lo contrario. (ver tabla 14) 

• El 76.7% (25) de los micro negocios si cuenta con personal idóneo para el 

registro de los ingresos, costos y gastos, mientras que el 23.3% (7) expreso 

lo contrario. (ver tabla 15) 

• El 96.7% (29) cuentan con libros de contables al día, mientras que el 3.3% 

(1) expreso lo contrario. (ver tabla 16) 

• El 76.7% (23) no tuvo problemas o inconvenientes para presentar sus 

declaraciones mensuales a tiempo, mientras que el 23.3% (7) preciso lo 

contrario. (ver tabla 17) 

• El 73.3% (22) manifestó que sus tributos declarados han sido pagados en su 

oportunidad a la Administración Tributaria-SUNAT, mientras que el 26.7% 

(8) indico lo contrario. (ver tabla 18) 

• El 66.7% (20) manifestó que no existen formatos previamente establecidos 

para el control del límite tributario aceptado como gasto de representación y 

recreativos, mientras que el 33.3% (10) expreso lo contrario. (ver tabla 19) 

• El 76.7% (23) manifestó que tienen conocimiento de cuáles son las 

infracciones y sanciones tributarias que le podría afectar a su empresa, 

mientras que el 23.3% (7) expreso lo contrario. (ver tabla 20) 

• El 66.7% (20) precisó que se siente motivado para cumplir con el pago de 

sus tributos, mientras que el 33.3 % (10) manifestó lo contrario. (ver tabla 

21) 

• El 96.7% (29) expreso que su empresa puede mejorar con un planeamiento 

tributario, mientras que el 3.3% (1) preciso lo contrario. (ver tabla 22) 
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Respecto a las principales características de las finanzas de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• El 50% (15) de los micro negocios investigados, preciso que solicitó crédito, 

mientras que el 50% (15) expreso lo contrario. (ver tabla 23) 

• El 50% (15) de los empresarios recibió crédito, mientras que el 50% (15) 

expreso lo contrario. (ver tabla 24) 

• El 53.3% (16) no gestionó crédito, mientras que el 46.7% (14) solicitó más 

de S/10,000 en crédito. (ver tabla 25) 

• El 50% (15) preciso que el monto del crédito recibido fue más de S/10,000, 

mientras que el 50% (15) no recibió crédito. (ver tabla 26) 

• El 50% (15) manifestó que no solicitó créditos, el 46.7% (14) preciso que 

solicito crédito a las entidades bancarias, mientras que el 3.3% (1) solicito 

crédito a las entidades no bancarias. (ver tabla 27) 

• El 50% (15) manifestó que no le otorgaron crédito, el 46.7% (14) preciso 

que le otorgó crédito las entidades bancarias, mientras que el 3.3% (1) le 

otorgo crédito las entidades no bancarias (ver tabla 28) 

• El 96.7% (29) no conoce cuanto le cobraron en intereses por los créditos 

otorgados, mientras que al 3.3% (1) le cobraron más del 4% mensual (ver 

tabla 29) 

• El 56.7% (17) preciso que el crédito gestionado fue oportuno, mientras que 

el 43.3% (13) manifestó lo contrario. (ver tabla 30) 

• El 93.3% (28) expreso que el crédito gestionado fue suficiente, mientras que 

el 6.7% (2) indico lo contrario. (ver tabla 31) 
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Respecto a las principales características de la rentabilidad de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• El 100% (30) de los micro negocios encuestados, cree y percibe que la 

rentabilidad de su empresa ha mejorado en los dos últimos años. (ver tabla 

32) 

• El 100% (30) expreso que cree o percibe que la rentabilidad de su empresa 

ha mejorado por el financiamiento recibido. (ver tabla 33) 

• El 93.3% (28) indico que la rentabilidad de su empresa no se ve afectado 

por el pago de tributos, mientras que el 6.7% (2) preciso lo contrario. (ver 

tabla 34) 

• El 100% (30) expreso que la rentabilidad de su empresa mejoraría sí le 

practicarían una auditoría. (ver tabla 35) 

• El 100% (30) de los micro empresarios preciso que la rentabilidad que ahora 

tiene su empresa, cree que va a mejorar económicamente. (ver tabla 36) 
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V.  CONCLUSIONES  

Respecto a las principales características de los empresarios de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• De los micro negocios estudiadas se precisa que el 60% (18) de los 

representantes legales tienen entre 30 a 51 años de edad. 

• El 60% (18) de los empresarios son del sexo masculino. 

• El 83.3% (25) de los empresarios tienen grado de instrucción secundaria. 

Respecto a las principales características de los empresarios de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• El 53.3%  (16) de los micro negocios tienen entre 3 a 20 años en el rubro 

pollerías. 

Respecto a las principales características de la auditoría de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• De los micro negocios estudiados, el 100% (30) indicó que desea que a su 

empresa le practiquen una auditoría.  

• El 53.3% (16) de los micro negocios conoce algo sobre temas de auditoría.  

• El 53.3% (16) cree que mejoraría su empresa si le practicarían una auditoría. 

• El 90% (27) manifestó que la auditoría en su empresa ha mejorado en 

relación a las finanzas. 

• El 53.3% (16) manifestó que acudió a las sociedades auditoras para obtener 

una auditoría. 
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• El 56.7% (16) de los empresarios manifestó que acudiría a las personas 

jurídicas (sociedades de auditoría) para obtener una auditoría. 

• El 100% (32) manifestó que estaría dispuesto a recibir capacitación en 

temas de auditoría. 

• El 93.3% (28) preciso que la auditoría en su empresa ha mejorado la 

relación con la rentabilidad. 

Respecto a las principales características de la tributación de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• El 76.7% (23) de los micro negocios estudiados, expreso que se siente 

satisfecho con la orientación que les brinda los funcionarios de la 

Administración Tributaria-SUNAT. 

• El 93.3% (28) indico que revisa y controlan los libros contables y 

documentos que intervienen en la contabilidad antes de una fiscalización 

por parte de la Administración Tributaria. 

• El 76.7% (23) preciso que cuenta con personal idóneo para el registro de los 

ingresos, costos y gastos.  

• El 96.7% (29) cuentan con los libros de contabilidad procesados y 

actualizados. 

• El 76.7% (23) no tuvo problemas o inconvenientes para presentar sus 

declaraciones mensuales a tiempo. 

• El 73.3% (22) expreso que sus tributos declarados han sido pagados en su 

oportunidad a la Administración Tributaria-SUNAT. 
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• El 66.7% (20) indico no que cuentan con formatos previamente establecidos 

para el control del límite tributario aceptado como gastos de representación 

y recreativos. 

• El 76.7% (23) preciso que conoce cuáles son las infracciones y sanciones 

tributarias que le podría afectar a su empresa.  

• El 66.7% (20) manifestó que se siente motivado para cumplir con el pago de 

sus tributos. 

• El 96.7% (29) indicó que su empresa si puede mejorar con un planeamiento 

tributario. 

Respecto a las principales características de las finanzas de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• El 50% (15) de los micro negocios estudiados, manifestó que solicitó 

crédito. 

• El 50% (15) de los micro negocios recibió crédito. 

• El 46.7% (14) solicitó crédito por más de S/10,000. 

• El 50% (15) recibió como crédito más de S/10,000. 

• El 50% (15) gestiono crédito a las entidades bancarias y no bancarias. 

• El 50% (15) indico que la entidad le otorgó crédito fueron los bancos y las 

entidades no bancarias. 

• El 96.7% (29) no precisa cuanto fueron los intereses que les cobraron por 

los créditos recibidos. 

• El 56.7% (17) indico que el crédito recibido les fue oportuno. 

• El 93.3% (28) expresaron que el monto del crédito recibido fue suficiente. 
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Respecto a las principales características de la rentabilidad de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• El 100% (30) de los micro negocios investigados, cree y percibe que la 

rentabilidad de su empresa ha mejorado en los dos últimos años. 

• El 100% (30) indico que cree o percibe que la rentabilidad de su empresa 

puede mejorar por el financiamiento otorgado. 

• El 93.3% (28) expreso que la rentabilidad de su empresa no se ve afectado 

por el pago de tributos. 

• El 100% (30) de los micro negocios precisaron que la rentabilidad de su 

empresa mejoraría si le hicieran una auditoría. 

• El 100% (30) de los micro negocios indicaron que la rentabilidad que ahora 

cuentan su empresa, cree que mejore económicamente. 
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VI. RECOMENDACIONES  

Respecto a las principales características de los empresarios de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• Recomendamos que los jóvenes universitarios busquen la manera de 

incursionar como micro emprendedores. 

• Recomendamos que las mujeres universitarias incursionen a ser micro 

emprendedores ya sea en el sector pollerías o a fines. 

• En estos años las normas tributarias esta, sufriendo cambios por ello 

recomendamos a los micro emprendedores mejorar sus conocimientos 

tributarios. 

Respecto a las principales características de los empresarios de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• Recomendamos a los micro negocios aprovechar su antigüedad en el rubro 

pollerías para ser sujetos de créditos por parte de las entidades bancarias y no 

bancarias. 

Respecto a las principales características de la auditoría de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• Recomendamos al micro negocio realizar dos auditorías anuales e 

implementar acciones de control por parte del personal contable. 

• Recomendamos al micro empresario agenciarse de Bibliografia y inscribirse 

en revistar tributarias y financieras. 
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• Recomendamos a los micro negocios calcular los indicadores económicos de 

acuerdo a la estructura financiera de su empresa. 

• Recomendamos al micro empresario de acuerdo al costo-beneficio, acudir a 

los auditores independientes para una auditoría tributaria-financiera y de 

gestión para su empresa. 

• Recomendamos al micro empresario acudir a los auditores independientes 

para una auditoría, puesto que sus honorarios son más competitivas. 

• Recomendamos al micro negocio que gestionen asesorías profesionales en 

temas contables, financiero y administrativo de sus empresas. 

• Recomendamos al micro empresario comprender que una auditoría ayuda a la 

buena marcha administrativa-financiera de la empresa.  

Respecto a las principales características de la tributación de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• Recomendamos a la Administración Tributaria-SUNAT, mejorar la 

orientación tributaria al contribuyente e implementar otros canales de 

atención al contribuyente. 

• Recomendamos a los micro negocios, contar con una contabilidad al día, ello 

otorgara información precisa en tiempo real con el uso de programas 

contables. 

• Recomendamos a los micro negocios contar con asesoría externa en temas 

legales, laborales y tributarios de esa manera el acervo documentario que 

interviene en la determinación de la renta sea procesado con filtros 

adecuados. 
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• Recomendamos a los micro empresarios con su contabilidad al día procesar 

cálculos de indicadores financieros para la toma de decisiones. 

• Recomendamos al personal contable del micro empresario tener siempre a la 

mano los cronogramas de vencimiento de las obligaciones de renta para la 

presentación de sus obligaciones tributarias antes de su vencimiento. 

• Recomendamos al personal contable asesorar e indicar al empresario respecto 

al pago de sus obligaciones tributarias antes de su vencimiento así evitar la 

generación de cobranzas coactiva e intereses. 

• Recomendamos al micro empresario indicar a todo su personal la utilización 

permanentemente de los formatos para el control de gastos de representación 

y gastos recreativos puesto que ello tienen un límite según la Ley del 

Impuesto a la Renta. 

• Recomendamos al micro empresario, tener presente de acuerdo a la Ley de 

Impuesto a la Renta y el Código Tributario; cuales son los inconvenientes 

internos que podrían ocasionar infracciones tributarias, y que les conlleve a 

multas. 

• Recomendamos al micro negocio cumplir con sus obligaciones tributarias de 

acuerdo al marco normativo tributario que es promulgado todo los años. 

• Recomendamos a la micro empresa implementar documentos normativos 

para mejorar los flujos administrativos y contables. 

Respecto a las principales características de las finanzas de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 
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• Recomendamos al micro empresario, tomar la mejor opción de crédito que 

ofrecen las entidades bancarias y no bancarias. 

• Recomendamos a la empresa gestionar créditos financieros a razón de su 

movimiento de ventas. 

• Recomendamos a la micro empresa, que los crédito sean utilizados en compra 

de materias primas para la productividad de la empresa. 

• Recomendamos a la micro empresa, que los créditos gestionados y recibidos 

sean en función al movimiento de caja y/o disponibilidad de caja, para el 

pago oportuna de las cuotas. 

• Recomendamos a los micro empresarios, gestionar y recibir crédito de 

entidades bancarias en función al nivel de intereses eficientes y cortos para no 

afectar su caja operativa. 

• Recomendamos a los micro empresarios, que el endeudamiento de la empresa 

debe ser a razón de su necesidad que la misma empresa genere. 

Respecto a las principales características de la rentabilidad de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• Recomendamos al micro empresario analizar sus ingresos, costos-gastos, ya 

que esta información le permitirá crecer y/o mantenerse en el mercado 

empresarial. 

• Recomendamos a los micro negocios, que los créditos sean gastados en 

decisiones de mejora de la utilidad operativa. 

• Recomendamos al micro empresario que las obligaciones tributarias deben 

ser presupuestadas mediante un flujo de caja maestro. 
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• Recomendamos a los micro negocios, que las auditorías ayuda a la empresa a 

conseguir su eficiencia y eficacia empresarial. 

• Recomendamos a los micro empresarios llevar su contabilidad, asi como la 

parte administrativa en orden, ello aportara paso firmes para que la empresa 

crezca en orden y cuantifique su capital invertido. 
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I. RESUMEN 

La investigación tuvo como objetivo general: Describir las principales características 

de la auditoría, tributación, finanzas y rentabilidad, de las micro y pequeñas empresas 

nacionales sector servicio, rubro pollerías del  distrito de Yarinacocha, 2019. La 

investigación fue cuantitativo-descriptivo, no experimental-transversal-retrospectiva, 

para el recojo de la información se escogió en forma dirigida a 30 microempresarios, 

los resultados fueron: Los empresarios tienen entre 30 a 51 años de edad, el 60% son 

del sexo masculino, tienen estudios secundarios. El 53.3%  tienen entre 3 a 20 años 

en el rubro pollerías. Desean que le efectúen una auditoría, y cree que mejoraría su 

empresa y mejoraría sus finanzas-rentabilidad, el 93.3% está dispuesto a recibir 

capacitación en temas de auditoría. El 76.7% expreso sentirse satisfecho con la 

orientación que brinda los funcionarios de la Administración Tributaria-SUNAT, 

revisan y controlan los libros contables y documentos que intervienen en la 

contabilidad, para ello cuentan con personal capacitado, no tienen problemas para 

procesar, declarar y pagar mensualmente sus obligaciones tributarias a tiempo, no 

cuentan con controles para los gastos de representación y recreativos; no saben 

cuáles son las infracciones y sanciones tributarias. El 50% gestiono y recibió créditos 

ante las entidades bancarias por más de S/10,000, y desconocen cuanto es el 

porcentaje de la tasa de interés mensual que les cobraron. Creen y perciben que su 

rentabilidad empresarial ha mejorado en los dos últimos años gracias al 

financiamiento, además precisaron que su rentabilidad no se ve afectado por los 

impuestos, precisan que su rentabilidad mejoraría económicamente gracias a una 

auditoría. 
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Palabras clave: Auditoría, tributación, finanzas, rentabilidad y Mypes. 

 

ABSTRCT 

The research had as a general objective: Describe the main characteristics of the 

audit, taxation, finances and profitability, of the micro and small national companies 

in the service sector, the pollerias area of the Yarinacocha district, 2019. The 

research was quantitative-descriptive, not experimental- Transversal-retrospective, 

for the collection of information, 30 microentrepreneurs were chosen, the results 

were: Entrepreneurs are between 30 and 51 years old, 60% are male, have secondary 

education. 53.3% are between 3 and 20 years old in the pollerías sector. They want 

an audit, and believe that it would improve their company and improve their 

finances-profitability, 93.3% are willing to receive training in audit matters. 76.7% 

express feeling satisfied with the guidance provided by the officials of the Tax 

Administration-SUNAT, review and control the accounting books and documents 

involved in accounting, for this they have trained personnel, they have no problems 

to process, declare and pay monthly their tax obligations on time, do not have 

controls for representation and recreational expenses; They don't know what the tax 

violations and penalties are. 50% managed and received loans to banks for more than 

S / 10,000, and are unaware of the percentage of the monthly interest rate charged to 

them. They believe and perceive that their business profitability has improved in the 

last two years thanks to financing, they also specified that their profitability is not 

affected by taxes, they specify that their profitability would improve economically 

thanks to an audit 

Keywords: Audit, taxation, finance, profitability and Mypes. 

 

II. INTRODUCCIÓN  

En el mundo los micro negocios son conocidos como pequeñas unidades 

económicas, que producen bienes, servicios e inclusive algunas son industrias en 

pequeña escala, estas tienen posibilidades de auto desarrollarse, autoabastecerse y 

con posibilidades de crecimiento, asi como apoyan con altos índices al producto 

bruto interno de los países de Latinoamérica y el Perú no es la excepción de este 

fenómeno empresarial. Asimismo, podemos precisar que los micro negocios en 

muchos países del mundo sobre todo en Latinoamérica  son unidades empresariales 
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de corte familiar juegan un papel satisfactorio para la estructura económica de los 

países de la región, ya que representan en promedio el 98% del sector micro negocio, 

siendo estas generadoras de empleos para muchos hogares menos favorecidos. 

Justo a esto, Perramon (2019), indica que en España en el sector empresarial la 

información fluye a gran velocidad sin pasar en mucho de los casos por un 

transmisor intermedio competente, tanto es así que es difícil operaciones fiables de 

aquello que no lo es. En ese panorama la mejor toma de decisiones las toman quienes 

cuentan con información transparente y verás, pues la auditoría para este propósito es 

de suma importancia para las organizaciones empresariales. 

Sin embargo, Urbina (2014), precisa que, la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos, establece los derechos y obligaciones de sus habitantes y 

de sus gobernantes, en materia de gasto público, así como el pagar impuestos. Es 

decir, para satisfacer las necesidades públicas mediante la prestación de los servicios 

públicos, es necesario realizar recaudación que suponen el cobro de tributos. 

Abundando en la opinión, Panez, Chacaliaza & Asociados  (2018), manifiesta 

que la auditoría genera aspectos positivos por los resultados que esta da, porque ella 

permitirá tomar las acciones correctivas con la finalidad que todos los procesos 

administrativos y la producción sean favorables a la organización empresarial. Es 

decir, la auditoría contribuye con las organizaciones empresariales, mediante los 

datos otorgados por la contabilidad, para evaluar metas y objetivo, para examinar la 

administración y gestión mediante las recomendaciones emitidas en los dictámenes. 

 Por otro lado, Gil (2018), expresa que, en el Perú el 99% de las empresas 

realizan favorablemente sus auditorías financieras, esta abarca una revisión de la 

información financiera, otorgando un valor adicional a los Estados Financieros, la 

cual concluirá que en su razonabilidad para un tercero, para los bancos o las 

entidades financieras. La auditoría en las empresas evidenciara, el cumplimiento de 

normas en todos sus procesos, tales como: Almacén, tesorería, contabilidad, 

administración, caja, gerencia, etc. Asimismo, en la micro y pequeña empresa la 

auditoría evidencia que el empresario no otorga muchos fondos a la parte 

administrativo, asi como, evidencian desorden administrativo, errores involuntarios y 

no cuentan con un control estricto del almacén. 

Además, Solórzano (s.f.), manifiesta que, el Perú está atravesando por un 

crecimiento económico sostenido en comparación de sus pares de la región, gracias a 
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la explotación de los minerales, sin embargo este crecimiento económico no es 

respaldado con una política de apoyo a la recaudación de tributos, justamente para 

evitar que siga este ciclo oneroso, es necesario el compromiso absoluto de la 

ciudadanía, de las organizaciones empresariales, puesto que cumplen un papel 

protagónico de colaboración con el desarrollo del país, sin embargo, ello no sucede 

en la realidad hay una gran mayoría de empresas, sobre todo las micro y pequeñas 

empresas que no están preparados para cumplir con su rol contributivo ante la 

sociedad, ocasionado por la falta de cultura tributaria que viene a ser un resumen de 

conciencia, de su cumplimiento cívico y de valores que nacen de su identidad propia 

y de su hogar, asi como para con su país. 

 Asimismo, Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración 

Tributaria-SUNAT (2016), indica que la tributación juega un rol preponderante para 

la economía del país tanto del gobierno central, gobierno regional y de los gobiernos 

locales, así como de los micro negocios, siendo entendido el tributo como una 

prestación de dinero que los ciudadanos otorgan al Estado en el ejercicio de su 

imperio de poder que ejerce sobre la capacidad contributiva de acuerdo a Ley, para 

poder cubrir los gastos que exige en el cumplimiento de sus fines. 

Más aún, Garrido (2016), precisa que, existen mucha literatura respecto a las 

finanzas y el financiamiento de las organizaciones empresariales sobre todo en el 

sector micro empresarial, este marco conceptual nos dice que la gerencia de una 

empresa, debe saber elegir la combinación de opciones de financiamiento y cuando 

es el momento en que la empresa necesita de financiamiento externo, de tal manera 

que permita maximizar el valor de la empresa y conseguir su ansiada rentabilidad, en 

nuestro país el Perú como en cualquier otro país en vías de desarrollo, este tema es de 

vital importancia, pues la mejora en el desarrollo de los mercados financieros, trae 

consigo la necesidad de liquidez, en ese contexto muchos micro negocios necesitan 

en su momento de una expansión crediticia, en ese momento es necesario que la 

empresa alcance una adecuada estructura financiera de capital para conseguir un 

crecimiento sostenido. 

Por otro lado, en el departamento de Ucayali, el distrito de Yarinacocha está en 

pleno desarrollo, dentro de este espacio empresarial las micro y pequeñas empresas 

aportan con el mayor índice del producto bruto interno regional; es por eso que 

existen muchas reformas dadas por el gobierno sin embargo ello no tienen el eco 
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favorable para el micro empresario. En el distrito de Yarinacocha existen muchos 

micros negocios que efectúan sus actividades productivas tanto en comercio, 

industria y servicio. De estos micros y pequeñas empresas, en gran número se 

encuentran en el casco urbano de Yarinacocha, distribuidas por los principales 

jirones céntricos del distrito. No obstante, a nivel del ámbito de estudio no sabemos 

cuáles son las características que tienen estos micro empresarios. Tanto es así, que no 

sabemos sus principales características de la Auditoría, tributación, finanzas y 

rentabilidad; desconocemos como son estas variables en la gestión de sus negocios, 

como les afecta, tampoco, conocemos en qué medida afecta su liquidez, para el pago 

de sus obligaciones financieras y tributarias, asi como sí sus micro negocios les 

genera rentabilidad. Por lo anteriormente expresado, nuestro enunciado del problema 

de investigación fue: ¿Cuáles son las principales características de la auditoría, 

tributación, finanzas y rentabilidad, de las micro y pequeñas empresas 

nacionales sector servicio, rubro pollerías del  distrito de Yarinacocha, 2019? 

Para dar respuesta al problema enunciado, nos planteamos el siguiente objetivo 

general: Describir las principales características de la auditoría, tributación, finanzas 

y rentabilidad, de las micro y pequeñas empresas nacionales sector servicio, rubro 

pollerías del  distrito de Yarinacocha, 2019.  

Para poder conseguir el objetivo general, no hemos planteado los siguientes objetivos 

específicos: 

• Describir las principales características de los representantes legales de las micro 

y pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del  distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• Describir las principales características del Auditoría de las micro y pequeñas 

empresas del sector servicio, rubro pollerías del  distrito de Yarinacocha, 2019. 

• Describir las principales características del financiamiento de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del  distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• Describir las principales características de la capacitación de las micro y pequeñas 

empresas del sector servicio, rubro pollerías del  distrito de Yarinacocha, 2019. 

• Describir las principales características, de la rentabilidad de las micro y pequeñas 

empresas del sector servicio, rubro pollerías del  distrito de Yarinacocha, 2019. 
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El estudio se justifica, porque permitirá conocer las variables auditoría, 

tributación, finanzas y rentabilidad, de los micro negocios nacionales del sector 

servicio, rubro pollerías del  distrito de Yarinacocha; es decir, desde el punto de vista 

práctico, permitirá tener datos estadísticos concretos sobre las principales 

características de la auditoría, tributación, finanzas y rentabilidad, de los micro 

negocios nacionales del sector servicio, rubro pollerías del  distrito de Yarinacocha, 

2019. Asimismo, el estudio lo justificamos, porque los resultados servirán de punto 

de partida para realizar otros estudios similares sobre las  características de la 

auditoría, tributación, finanzas y rentabilidad, de los micro negocios nacionales del 

sector servicio, rubro pollerías del  distrito de Yarinacocha, 2019 y otros ámbitos de 

nuestro país. Finalmente, el estudio lo justificamos porque mediante su desarrollo y 

defensa, obtendré mi título profesional de Contador Público, lo que a su vez 

conllevara a mi alma mater la Universidad Católica Los Ángeles de Chimbote, 

incrementar sus estándares de calidad en materia de estudios universitarios, al exigir 

que sus egresados obtengan sus grados académicos, a través de la elaboración y 

defensa de una tesis, conforme lo ha normado la Nueva Ley Universitaria. 

 

III. MATERIALES Y MÉTODOS 

Diseño de la investigación 

El diseño que se utilizó en la investigación fue del tipo cuantitativo-no 

experimental-transversal-retrospectivo-descriptivo. 

     M    O 

Dónde: 

M =  Muestra conformada por las Micro y pequeñas empresas  

Encuestadas. 

O  =  Observación de las variables: Auditoría, tributación, finanzas y  

rentabilidad. 

Cuantitativo 

Esta investigación fue cuantitativa, porque se utilizaron estadísticas e 

instrumentos de medición para cada dimensión. Al respecto Hernández, 

Fernández y Baptista (2014), sostienen que, una investigación bajo el enfoque 

cuantitativo, “Son aquellas que, para la recolección de datos y la presentación 

de resultados se utilizan procedimientos estadísticos e instrumentos de 
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medición, con el fin de establecer pautas de comportamiento y probar teorías”. 

(p. 4) 

No experimental 

Esta investigación fue no experimental por que no se manipulo ninguna 

variable, solo nos limitamos a describirla en su contexto. Al respecto 

Hernández, Fernández y Baptista (2014), sostienen que, las investigaciones no 

experimentales, “Son estudios que se realizan sin manipular deliberadamente 

las variables, y en los que solo se observan los fenómenos, en su ambiente 

natural, y que posteriormente serán analizados”. (p. 152)  

Transversal 

En esta investigación se recolectaron información en un solo momento y en un 

único tiempo, cuyo propósito fue describir las variables y analizar su 

interrelación. Al respecto Hernández, Fernández y Baptista (2014), sostienen 

que, las investigaciones transversales, “Son investigaciones que recopilan datos 

en un único momentos. Son estudios puramente descriptivos”. (pp. 154-155) 

Retrospectivo 

En esta investigación; se indagó sobre hechos ya ocurridos. Al respecto 

Hernández, Fernández y Baptista (2014), sostienen que, “Las investigaciones 

no experimentales también se conoce como investigación ex post-facto; los 

hechos y variables ya ocurrieron”. (pp. 164-165)  

Descriptivo 

En esta investigación nos limitamos a describir las variables auditoría, 

tributación, finanzas y rentabilidad tal como se observaron en la realidad. Al 

respecto Hernández, Fernández y Baptista (2014), sostienen que “Las 

investigaciones descriptivas buscan especificar propiedades, características y 

rasgos importantes de cualquier fenómeno que se analice. Describe tendencias 

de un grupo o población”. (p. 92) 

Población y Muestra 

Población 

En esta investigación la población estuvo conformada por 30 micro y pequeños 

empresarios dedicados al sector servicio, rubro pollerías del  distrito de 

Yarinacocha, 2019. Al respecto, Tresierra (2010), sostiene, que la población, 

“Es el conjunto de elementos relacionados entre sí, que poseen una o más 
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variables (características, atributos o propiedades) comunes, las que son 

precisadas en el tiempo y en el espacio”. (p. 91) 

Fuente: Trabajo de campo de la autora. 

Muestra. 

En esta investigación se tomaron de la población, en forma intencionada a 30 

micro y pequeñas empresas del sector servicio rubro pollerías del ámbito de 

estudio. El cual representa el 100% de la población. Al respecto, Tresierra 

(2010), sostiene que, la muestra “Es una parte representativa y adecuada de la 

población y/o universo, que es obtenida por el investigador para hacer sus 

observaciones. Esto es para obtener datos, que son puntos de partida para las 

generalizaciones”. (p. 93)  

Fuente: Trabajo de campo de la autora. 

Definición y operacionalización de las variables 
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Es preciso indicar que, en esta investigación se tomaron como principales 

variables la auditoría, tributación, finanzas y rentabilidad; por otra parte, las 

variables complementarias son: Perfil de las micro y pequeñas empresas y 

perfil de los propietarios y/o gerentes. 

Técnicas e instrumentos de recolección de datos 

Técnica 

En la investigación, para el recojo de la información se aplicó la técnica de la 

encuesta. Al respecto, Tresierra (2010), sostiene que las técnicas son “Conjunto 

de reglas o normas que constituyen la prescripción de actividades de un método 

en ejecución” (p.12). Además, “la encuesta es aquella que recoge información 

sobre aspectos muy específicos, basado en una interacción directa o indirecta 

entre el investigador y el encuestado”. (p.104) 

Instrumento 

En la investigación se utilizó como instrumento un cuestionario estructurado de 

36 preguntas cerradas, en función a los objetivos específicos planteados y de la 

definición operacional de las variables. Al respecto Tresierra (2010), sostiene 

que, “los instrumentos son los medios auxiliares para recoger y registrar los 

datos obtenidos a través de los métodos y técnicas de recolección de datos.” (p. 

106). Además, “el cuestionario es un conjunto de preguntas para obtener 

información sobre el tema que se está investigando”. (p. 104) 
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Recolección de datos 

En la investigación se aplicó un cuestionario siguiendo los siguientes pasos: Se 

coordinó con los micro empresarios, se les ubicó en sus domicilio fiscal para la 

realización de la encuesta, se registró la información obtenida de los 

encuestados, luego se codificó las encuestas, y por último se tabuló la 

información obtenida con los programas pertinentes.. 

Plan de análisis  

En esta investigación, los datos recolectados se tabularon utilizando la 

estadística descriptiva, teniendo como soporte el programa Excel Científico y 

para el procesamiento de los datos se utilizó programa SPSS científico versión 

24. Al respecto Tresierra (2010), sostiene que, “El análisis estadístico es 

indispensable en casi toda la investigación. Los datos pueden organizarse y 

resumirse en función de las unidades de medida y presentarse en Cuadros y 

Gráficos. Los análisis estadísticos se llevan a cabo mediante programas para 

computadoras utilizando paquetes estadísticos”. (p. 107). 

 

IV. ANÁLISIS DE RESULTADOS  

Respecto a las principales características de los empresarios de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• De los micro negocios estudiadas se establece que el 46.7% (14) de los 

representantes legales tienen entre 41 a 51 años de edad, el 30% (9) de 52 a 

62 años, el 13.3% (4) de 30 a 40 años, mientras que el 10% (3) de 63 a 75 

años de edad.  

• El 60% (18) de los empresarios son del sexo masculino, mientras que el 

40% (12) son del sexo femenino. 

• El 83.3% (25) de los empresarios tienen secundaria completa, el 6.7% (2) 

secundaria incompleta, el 6.7% (2) superior universitaria completa, mientras 

que el 3.3% (1) tienen superior universitaria incompleta.   

Respecto a las principales características de las micro y pequeñas 

empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de Yarinacocha, 

2019 
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• El 43.3% (13) de los micro negocios estudiados tienen entre 2 a 10 años de 

antigüedad en el rubro pollerías, el 43.3% (13) tienen entre 3 a 20 años de 

antigüedad, el 10% (3) tienen más de 3 años, mientras que el 3.3% (1) 

tienen entre 1 a 5 años en el sector servicio rubro pollerías. 

Respecto a las principales características de la auditoría de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• De los micro negocios estudiados, el 100% (30) indicó que desea que a su 

empresa le practiquen una auditoría.  

• El 53.3% (16) de los micro negocios conoce los temas referente a la 

auditoría, mientras que el 46.7% (14) indico lo contrario.  

• El 53.3% (16) cree que mejoraría su negocio si le practicarían una auditoría, 

mientras que el 46.7% (14) expreso lo contrario.  

• El 90% (27) indicó que la auditoría en su negocio permitió mejora su 

relación con las finanzas, mientras que el 10% (3) indico lo contrario.  

• El 53.3% (16) manifestó que acudió a las personas naturales para una 

auditoría, el 43.3% (13) no acudió a ninguna persona, mientras que el 3.3% 

(1) acudió a las personales naturales con negocio en labores de auditoría. 

• El 56.7% (17) de los empresarios manifestó que acudiría a las sociedades 

auditoras para obtener una auditoría, mientras que el 43.3% (13) a las 

personas naturales (auditores independientes).  

• El 100% (308) indicó que estaría dispuesto a ser capacitado sobre temas de 

auditoría.  

• El 93.3 % (28) expreso que la auditoría de su empresa ha mejorado en 

relación a la rentabilidad, mientras que el 6.7% (2) manifestó lo contrario.  

Respecto a las principales características de la tributación de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• El 76.7% (23) de los micro negocios estudiados, manifestó que se siente 

satisfecho con la orientación que les brinda los funcionarios de la 

Administración Tributaria-SUNAT, mientras que el 23.3% (7), manifestó lo 

contrario.  
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• El 93% (28) de los micro negocios revisa y controlan los libros contables y 

documentos que intervienen en la contabilidad antes de una fiscalización 

por parte de la Administración Tributaria, mientras que el 6.7% (2) expreso 

lo contrario.  

• El 76.7% (25) de los micro negocios si cuenta con personal idóneo para el 

registro de los ingresos, costos y gastos, mientras que el 23.3% (7) expreso 

lo contrario.  

• El 96.7% (29) cuentan con libros de contables al día, mientras que el 3.3% 

(1) expreso lo contrario.  

• El 76.7% (23) no tuvo problemas o inconvenientes para presentar sus 

declaraciones mensuales a tiempo, mientras que el 23.3% (7) preciso lo 

contrario.  

• El 73.3% (22) manifestó que sus tributos declarados han sido pagados en su 

oportunidad a la Administración Tributaria-SUNAT, mientras que el 26.7% 

(8) indico lo contrario.  

• El 66.7% (20) manifestó que no existen formatos previamente establecidos 

para el control del límite tributario aceptado como gasto de representación y 

recreativos, mientras que el 33.3% (10) expreso lo contrario.  

• El 76.7% (23) manifestó que tienen conocimiento de cuáles son las 

infracciones y sanciones tributarias que le podría afectar a su empresa, 

mientras que el 23.3% (7) expreso lo contrario.  

• El 66.7% (20) precisó que se siente motivado para cumplir con el pago de 

sus tributos, mientras que el 33.3 % (10) manifestó lo contrario. 

• El 96.7% (29) expreso que su empresa puede mejorar con un planeamiento 

tributario, mientras que el 3.3% (1) preciso lo contrario.  

Respecto a las principales características de las finanzas de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• El 50% (15) de los micro negocios investigados, preciso que solicitó crédito, 

mientras que el 50% (15) expreso lo contrario.  

• El 50% (15) de los empresarios recibió crédito, mientras que el 50% (15) 

expreso lo contrario.  
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• El 53.3% (16) no gestionó crédito, mientras que el 46.7% (14) solicitó más 

de S/10,000 en crédito.  

• El 50% (15) preciso que el monto del crédito recibido fue más de S/10,000, 

mientras que el 50% (15) no recibió crédito. 

• El 50% (15) manifestó que no solicitó créditos, el 46.7% (14) preciso que 

solicito crédito a las entidades bancarias, mientras que el 3.3% (1) solicito 

crédito a las entidades no bancarias.  

• El 50% (15) manifestó que no le otorgaron crédito, el 46.7% (14) preciso 

que le otorgó crédito las entidades bancarias, mientras que el 3.3% (1) le 

otorgo crédito las entidades no bancarias. 

• El 96.7% (29) no conoce cuanto le cobraron en intereses por los créditos 

otorgados, mientras que al 3.3% (1) le cobraron más del 4% mensual. 

• El 56.7% (17) preciso que el crédito gestionado fue oportuno, mientras que 

el 43.3% (13) manifestó lo contrario.  

• El 93.3% (28) expreso que el crédito gestionado fue suficiente, mientras que 

el 6.7% (2) indico lo contrario.  

Respecto a las principales características de la rentabilidad de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• El 100% (30) de los micro negocios encuestados, cree y percibe que la 

rentabilidad de su empresa ha mejorado en los dos últimos años.  

• El 100% (30) expreso que cree o percibe que la rentabilidad de su empresa 

ha mejorado por el financiamiento recibido.  

• El 93.3% (28) indico que la rentabilidad de su empresa no se ve afectado 

por el pago de tributos, mientras que el 6.7% (2) preciso lo contrario.  

• El 100% (30) expreso que la rentabilidad de su empresa mejoraría sí le 

practicarían una auditoría. 

• El 100% (30) de los micro empresarios preciso que la rentabilidad que ahora 

tiene su empresa, cree que va a mejorar económicamente.  
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V.  CONCLUSIONES  

Respecto a las principales características de los empresarios de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• De los micro negocios estudiadas se precisa que el 60% (18) de los 

representantes legales tienen entre 30 a 51 años de edad. 

• El 60% (18) de los empresarios son del sexo masculino. 

• El 83.3% (25) de los empresarios tienen grado de instrucción secundaria. 

Respecto a las principales características de los empresarios de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• El 53.3%  (16) de los micro negocios tienen entre 3 a 20 años en el rubro 

pollerías. 

Respecto a las principales características de la auditoría de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• De los micro negocios estudiados, el 100% (30) indicó que desea que a su 

empresa le practiquen una auditoría.  

• El 53.3% (16) de los micro negocios conoce algo sobre temas de auditoría.  

• El 53.3% (16) cree que mejoraría su empresa si le practicarían una auditoría. 

• El 90% (27) manifestó que la auditoría en su empresa ha mejorado en 

relación a las finanzas. 

• El 53.3% (16) manifestó que acudió a las sociedades auditoras para obtener 

una auditoría. 

• El 56.7% (16) de los empresarios manifestó que acudiría a las personas 

jurídicas (sociedades de auditoría) para obtener una auditoría. 

• El 100% (32) manifestó que estaría dispuesto a recibir capacitación en 

temas de auditoría. 

• El 93.3% (28) preciso que la auditoría en su empresa ha mejorado la 

relación con la rentabilidad. 
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Respecto a las principales características de la tributación de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• El 76.7% (23) de los micro negocios estudiados, expreso que se siente 

satisfecho con la orientación que les brinda los funcionarios de la 

Administración Tributaria-SUNAT. 

• El 93.3% (28) indico que revisa y controlan los libros contables y 

documentos que intervienen en la contabilidad antes de una fiscalización 

por parte de la Administración Tributaria. 

• El 76.7% (23) preciso que cuenta con personal idóneo para el registro de los 

ingresos, costos y gastos.  

• El 96.7% (29) cuentan con los libros de contabilidad procesados y 

actualizados. 

• El 76.7% (23) no tuvo problemas o inconvenientes para presentar sus 

declaraciones mensuales a tiempo. 

• El 73.3% (22) expreso que sus tributos declarados han sido pagados en su 

oportunidad a la Administración Tributaria-SUNAT. 

• El 66.7% (20) indico no que cuentan con formatos previamente establecidos 

para el control del límite tributario aceptado como gastos de representación 

y recreativos. 

• El 76.7% (23) preciso que conoce cuáles son las infracciones y sanciones 

tributarias que le podría afectar a su empresa.  

• El 66.7% (20) manifestó que se siente motivado para cumplir con el pago de 

sus tributos. 

• El 96.7% (29) indicó que su empresa si puede mejorar con un planeamiento 

tributario. 

Respecto a las principales características de las finanzas de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• El 50% (15) de los micro negocios estudiados, manifestó que solicitó 

crédito. 

• El 50% (15) de los micro negocios recibió crédito. 
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• El 46.7% (14) solicitó crédito por más de S/10,000. 

• El 50% (15) recibió como crédito más de S/10,000. 

• El 50% (15) gestiono crédito a las entidades bancarias y no bancarias. 

• El 50% (15) indico que la entidad le otorgó crédito fueron los bancos y las 

entidades no bancarias. 

• El 96.7% (29) no precisa cuanto fueron los intereses que les cobraron por 

los créditos recibidos. 

• El 56.7% (17) indico que el crédito recibido les fue oportuno. 

• El 93.3% (28) expresaron que el monto del crédito recibido fue suficiente. 

Respecto a las principales características de la rentabilidad de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• El 100% (30) de los micro negocios investigados, cree y percibe que la 

rentabilidad de su empresa ha mejorado en los dos últimos años. 

• El 100% (30) indico que cree o percibe que la rentabilidad de su empresa 

puede mejorar por el financiamiento otorgado. 

• El 93.3% (28) expreso que la rentabilidad de su empresa no se ve afectado 

por el pago de tributos. 

• El 100% (30) de los micro negocios precisaron que la rentabilidad de su 

empresa mejoraría si le hicieran una auditoría. 

• El 100% (30) de los micro negocios indicaron que la rentabilidad que ahora 

cuentan su empresa, cree que mejore económicamente. 

 

VI. RECOMENDACIONES  

A Respecto a las principales características de los empresarios de las micro 

y pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• Recomendamos que los jóvenes universitarios busquen la manera de 

incursionar como micro emprendedores.  

• Recomendamos que las mujeres universitarias incursionen a ser micro 

emprendedores ya sea en el sector pollerías o a fines. 
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• En estos años las normas tributarias esta, sufriendo cambios por ello 

recomendamos a los micro emprendedores mejorar sus conocimientos 

tributarios. 

Respecto a las principales características de los empresarios de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• Recomendamos a los micro negocios aprovechar su antigüedad en el rubro 

pollerías para ser sujetos de créditos por parte de las entidades bancarias y no 

bancarias. 

Respecto a las principales características de la auditoría de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• Recomendamos al micro negocio realizar dos auditorías anuales e 

implementar acciones de control por parte del personal contable. 

• Recomendamos al micro empresario agenciarse de Bibliografia y inscribirse 

en revistar tributarias y financieras. 

• Recomendamos a los micro negocios calcular los indicadores económicos de 

acuerdo a la estructura financiera de su empresa. 

• Recomendamos al micro empresario de acuerdo al costo-beneficio, acudir a 

los auditores independientes para una auditoría tributaria-financiera y de 

gestión para su empresa. 

• Recomendamos al micro empresario acudir a los auditores independientes 

para una auditoría, puesto que sus honorarios son más competitivas. 

• Recomendamos al micro negocio que gestionen asesorías profesionales en 

temas contables, financiero y administrativo de sus empresas. 

• Recomendamos al micro empresario comprender que una auditoría ayuda a la 

buena marcha administrativa-financiera de la empresa.  

Respecto a las principales características de la tributación de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 
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• Recomendamos a la Administración Tributaria-SUNAT, mejorar la 

orientación tributaria al contribuyente e implementar otros canales de 

atención al contribuyente. 

• Recomendamos a los micro negocios, contar con una contabilidad al día, ello 

otorgara información precisa en tiempo real con el uso de programas 

contables. 

• Recomendamos a los micro negocios contar con asesoría externa en temas 

legales, laborales y tributarios de esa manera el acervo documentario que 

interviene en la determinación de la renta sea procesado con filtros 

adecuados. 

• Recomendamos a los micro empresarios con su contabilidad al día procesar 

cálculos de indicadores financieros para la toma de decisiones. 

• Recomendamos al personal contable del micro empresario tener siempre a la 

mano los cronogramas de vencimiento de las obligaciones de renta para la 

presentación de sus obligaciones tributarias antes de su vencimiento. 

• Recomendamos al personal contable asesorar e indicar al empresario respecto 

al pago de sus obligaciones tributarias antes de su vencimiento así evitar la 

generación de cobranzas coactiva e intereses. Recomendamos al micro 

empresario indicar a todo su personal la utilización permanentemente de los 

formatos para el control de gastos de representación y gastos recreativos 

puesto que ello tienen un límite según la Ley del Impuesto a la Renta. 

• Recomendamos al micro empresario, tener presente de acuerdo a la Ley de 

Impuesto a la Renta y el Código Tributario; cuales son los inconvenientes 

internos que podrían ocasionar infracciones tributarias, y que les conlleve a 

multas. Recomendamos al micro negocio cumplir con sus obligaciones 

tributarias de acuerdo al marco normativo tributario que es promulgado todo 

los años. 

• Recomendamos a la micro empresa implementar documentos normativos 

para mejorar los flujos administrativos y contables. 

Respecto a las principales características de las finanzas de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 
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• Recomendamos al micro empresario, tomar la mejor opción de crédito que 

ofrecen las entidades bancarias y no bancarias. 

• Recomendamos a la empresa gestionar créditos financieros a razón de su 

movimiento de ventas. 

• Recomendamos a la micro empresa, que los crédito sean utilizados en compra 

de materias primas para la productividad de la empresa. 

• Recomendamos a la micro empresa, que los créditos gestionados y recibidos 

sean en función al movimiento de caja y/o disponibilidad de caja, para el 

pago oportuna de las cuotas. 

• Recomendamos a los micro empresarios, gestionar y recibir crédito de 

entidades bancarias en función al nivel de intereses eficientes y cortos para no 

afectar su caja operativa. 

• Recomendamos a los micro empresarios, que el endeudamiento de la empresa 

debe ser a razón de su necesidad que la misma empresa genere. 

Respecto a las principales características de la rentabilidad de las micro y 

pequeñas empresas del sector servicio, rubro pollerías del distrito de 

Yarinacocha, 2019. 

• Recomendamos al micro empresario analizar sus ingresos, costos-gastos, ya 

que esta información le permitirá crecer y/o mantenerse en el mercado 

empresarial. 

• Recomendamos a los micro negocios, que los créditos sean gastados en 

decisiones de mejora de la utilidad operativa. 

• Recomendamos al micro empresario que las obligaciones tributarias deben 

ser presupuestadas mediante un flujo de caja maestro. 

• Recomendamos a los micro negocios, que las auditorías ayuda a la empresa a 

conseguir su eficiencia y eficacia empresarial. 

• Recomendamos a los micro empresarios llevar su contabilidad, asi como la 

parte administrativa en orden, ello aportara paso firmes para que la empresa 

crezca en orden y cuantifique su capital invertido. 
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7.2.3 Declaración Jurada del Artículo Científico 
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artículo científico titulado: “Auditoría, tributación, finanzas y rentabilidad, de las 
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Yarinacocha, 2019” 

 Declaro bajo juramento: 

1) El artículo es de mi autoría 

2) El artículo no ha sido plagiado ni total ni parcialmente 

3) El artículo no ha sido autoplagiada: es decir, no ha sido copiado de algún 

trabajo de investigación efectuada por mi persona. 

4) El artículo es inédito, es decir, no ha sido presentado para su publicación en 

alguna revista científica ni medio de difusión físico o electrónico.  

5) De identificarse la falta (fraude –datos falsos), plagio (información sin citar a 

los autores), autoplagio (presentar como nuevo algún trabajo de investigación 

propio que ya haya sido publicado) piratería (uso ilegal de información ajena) 

o falsificación (representar falsamente ideas de otros) asumo las 

consecuencias y sanciones que de mi acción se deriven, sometiéndome a la 

normatividad vigente de la Universidad Católica Los Angeles de Chimbote. 

6) Si el artículo fuese aprobado para su publicaión cedo mis derechos patrimoniales 
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documento en las condiciones procedimientos y medios que disponga la 
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Pamela Estefany Pumarrumi Rodríguez 
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5.2.4 Tabla de Fiabilidad 
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7.2.5 Alfa de cronbach 

 PRUEBA DE ALFA DE CRONBACH 

 

Resumen de procesamiento de casos 

 N % 

Casos Válido 30 100,00 

Excluidoa 0 0,00 

Total 30 100,00 

a. La eliminación por lista se basa en todas las variables del 

procedimiento. 

 

 

Estadísticas de fiabilidad 

Alfa de Cronbach 

Alfa de Cronbach 

basada en elementos 

estandarizados N de elementos 

0,802 0,741 36 
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Tablas de correlación 
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